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MEMORANDO 0.20 24 -
DICOMAR-280-2017 ﬁ
PARA: : . ENTEL P\

—
DE: LIC. F‘ |
Director Nacional DIRECCION DE COSTAS Y MARE: J
ASUNTO: Remisidn de Informe Téchito
FECHA: 16 de mayo de 2017.

Por este medio la Direccién de Costas y Mares, le remite informe elaborado por nuestro
equipo técnico, relacionado con la propuesta de Estudio de Impacto Ambiental Categoria
Il, titulado “El Refugio Beach Bungalows”, a desarrollarse en el corregimiento de Bocas
del Toro (cabecera), distrito y provincia de Bocas del Toro.

Atentamente,

RDY/mea/alr

Copia. Expediente.

Adj. Informe técnico.
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- MIAMBIENTE
DIRECCION DE COSTAS Y MARES
INFORME DE EVALUACION DE EslA-N2048-2017

“EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS, CATEGORIA II”

Ubicacion: Isla Carenero, Corregimiento de Bocas del Toro, Distrito

y Provincia de Bocas del Toro.

N° Expediente 1IT-002-17.

Memorando: DEIA-0248-0704-17

Promotor: Ontherise Holding, S.A

Fecha de Revision: 10 de mayo de 2017

Participantes: -Ana Lorena Rodriguez, Departamento de Regulacion de

Espacios de Costas y Mares, DICOMAR.
-Haydeé Medina, Departamento de Conservacién de

Recursos Costeros y Marinos, DICOMAR.

Objetivo:

Evaluar el Estudio de Impacto Ambiental (EsiA) en lo relativo a los impactos del
desarrollo del proyecto propuesto en los recursos marino-costeros, para verificar el
cumplimiento de las normas vigentes de proteccién de estos ecosistemas marino-
costeros y la presentacion de medidas adecuadas de mitigacion, compensacién o
reparacion.

Metodologia:

1. Evaluar la informacién del proyecto.
2. Elaborar un informe de evaluacién fundamentado sobre el proyecto propuesto.

Aspectos generales del proyecto

El EsIA del proyecto denominado “El Refugio Beach Bungalows” consiste en la
construccion de 10 cabafias sobre el agua con estilo caribefio y su respectivo muelle o
atracadero y 9 cabafias de dos plantas en tierra firme, para un total de 28
habitaciones, con area de recepcidn, un bar, un restaurante y una piscina, en un area
de construccién de 2,331.00 metros cuadrados (m?). El estudio detalla la construccién
de las estructuras de |a siguiente manera:
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Area de construccién del muelle 79.20 m*®

Area de construccién de las cabafias totales 445.50 m*
(Area abierta y cerrada por cabafia 8.55 m?, 36.00m?
Total de cabafias 10)

Area de construccion del restaurante 337.50 m’
(Area abierta del restaurante, p. baja 21.50 mz, area
cerrada p. baja 108 m? area abierta primer alto 208

m2).
Area de construccién por Cabafias en tierra firme 163.20 m*
Area total de construccién de las nueve cabafias 1,468.89 m?’

El drea total a desarrollar es de 3,741.02 metros cuadrados, ubicada en Isla Carenero,
corregimiento, provincia y distrito de Bocas del Toro.

El proyecto se desarrollard en Isla Carenero en un globo de terreno de 3 hectareas +
741.02 metros cuadrados.
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Fig. No.1 Bosquejo de las cabafias propuestas

El estudio sefiala que para el desarrollo de este proyecto se pretende realizar una
inversion global de B/. 703,500.00 (Setecientos tres mil quinientos balboas).

Descripcion del sitio en estudio:

El estudio indica que en la zona donde se realizara el proyecto no hay cursos de aguas
superficiales, ademas sefiala que el drea global del proyecto existe una asociacion bien
definida formada por una zona de tierra firme la cual presenta escasa vegetacion
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arborea, pero con multiples asociaciones dispersas de gramineas menores y plantas
rastreras y trepadoras que describen las caracteristicas biologicas del sitio con una
marcada influencia del entorno (perturbacién antropogénica). El terreno de tierra
insular presenta dos porciones que es areno fangosa y una porcion de tierra mas firme
y con poca influencia de marea; se exhibe una zona bien definida con una extension de
costa (playa). Dentro del poligono se encuentran dos infraestructuras y un tanque

subterraneo (probablemente un tanque séptico) estd inhabitado y en desuso (pagina
52).

El estudio revela que se realiz6 una actividad de observacidn e indicé que la zona del
lecho marino del proyecto no se encontré especies de organismos de fondo marino al
menos en esta parte del archipiélago, la zona esta ampliamente intervenida por la
presencia de lugares dedicados al turismo, por lo cual el grado de degradacion es
palpable

Mientras que en la zona terrestre la presencia del cangrejo violinista (Uca bergesi),
como parte de la fauna existente en el sitio, ademas de Tortolita (Columbina talpacoti),
Pecho amarillo (Pitangus sulphuratus), Golondrinas (Notiochelidon cyanoleuca),
azulejos (Thraupis episcopus), Talingo (Cassidix mexicanus), el Gallinazo (Coragyps
atratus), también se observo la presencia del Gavildn Cangrejero (Buteogallus
anthracunus) y el Pelicano Pardo (Pelacamus occidentalis).

Segun el Sistema de Clasificacion de Holdridge, el sitio de estudio pertenece a la zona
de vida: marino costero y zona de manglar. En el mapa de Zona de Vida, su extensién
total en el pais ocupa areas proximas al atlantico panamefio (propio del margen
continental del Caribe), la cual representa el clima mas comin de los margenes
costeros; los suelos presentan pendientes bajas. Se caracteriza por presentar bio
temperaturas medias de 302C y una precipitacion anual hasta 1,100 mm de agua (FAO
2002).

El EIA categoria Il sefiala que el lugar por ser marino costero debe considerarse como
un ecosistema fragil. Sin embargo, un indicador es la presencia de mangles y en esta
zona no se encuentran presentes.

El EIA categoria Il menciona que las especies descritas (fauna y flora) no se encuentran
listadas como amenazadas, vulnerables, criticas o en peligro de extincién, segun las
listas de ANAM y UICN.
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Fig. No.3 cangrejo violinista.

El estudio indica el drea estudiada presenta poca presencia de especies costeras; a
pesar que las aguas intermareales presentan caracteristicas de un agua cristalina,
fondo de arena blanca y con poca turbidez, una zona intermareal arenosa y otra con
caracteristicas areno fangosas con presencia aislada de vegetacion adherida al sustrato
areno fangoso (pasto marino) en este tipo de ecosistema. Las aguas pese a no
presentar una turbidez marcada no presentan especies vegetales marinas como
Caulerpa, Lechuga Marina, Sargassun y pastos marinos abundantes.

Asi mismo indican que no se observaron especies de macro invertebrados marinos
caracteristicos de la zona, aunque se observé la presencia de lapas pero con poca
proliferacién, ademads se observd una transicién inusual en la coloracion de las aguas,
ya que la misma presentaba una coloracién oscura-clara-marrén a lo largo del estero;
situacion esta que prevé algin tipo de vertido contaminante que ha podido propiciar el
desplazamiento de especies marino costeras.
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Fig. No.4 Vestigios de pasto marino.

En cuanto a las medidas de mitigacion, seguimiento, vigilancia y control el estudio
indica que durante los trabajos de colocacién del muelle y la construccién de las
cabafias en el drea de mar, se mantendran mallas de contencidn para hidrocarburos y
esponjas de absorcion para combustibles y aceites con el fin de mitigar la posible
afectacidn de la fauna marina.

El estudio presentado explica que se construird un sistema de tratamiento primario
para evitar la contaminacién de las aguas costeras, para evitar la afectacién de la vida
acuatica, cumplimiento de la DGNTI-COPANIT 35-2000.

El estudio “El Refugio Beach Bungalows”, manifiesta que el drea donde se construirian
las cabafias son zonas vulnerables frente a las amenazas naturales como la sequia y las
inundaciones y resalta la problematica actual sobre el acenso del nivel del mar y sus
consecuencias.

Aspecto Técnico y Consideracion

e El estudio presentado sefiala que el area total a desarrollar es de 3,741.02 metros
cuadrados. Sin embargo, las dreas de construccion final propuestas en el estudio
no coincide con el area brindada.

* Segln lo presentado en el estudio, la metodologia utilizada para el inventario de
flora y fauna se realizaron observaciones en el drea del proyecto y que se
establecio la utilizaciéon de cuadrantes 10 x 10 para proceder a observar la fauna
asociada a la metodologia y que se establecié por la conformacién del terreno. Sin
embargo, para la caracterizacién marino costera la informacién provista en el
informe indica que fue solo de observacién por lo que consideramos que es
deficiente para caracterizar debidamente el lecho marino. Ademais tampoco
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presentan informacion sobre los sitios de muestreo ni periodicidad de los
muestreos.

Por otro lado, con respecto al lecho marino indican que “se realizaron colectas del
fondo marino, usando una pala jardinera, realizaron ocho excavaciones en varios
puntos, para su posterior lavado y observacién directa utilizando lupas para la
identificacion de algunos organismos que pudieran encontrarse” e indican gue no
se observaron especies de organismos de lechos marinos. La informacion provista
para muestrear la infauna no estd claramente definida.

También indican “que no se observaron especies de macro invertebrados marinos
caracteristicos de la zona, aunque se observé la presencia de lapas pero con poca
proliferacién”. Sin embargo, la metodologia utilizada para el muestreo de especies
intermareales no esta claramente definida en la metodologia. Se solicita que se
describa la metodologia utilizada.

El estudio ademds indica que “se observé una transicion inusual en |a coloracién de
las aguas, ya que la misma presentaba una coloracién oscura-clara-marrén a lo
largo del estero; situacion estd que prevé algun tipo de vertido contaminante que
ha podido propiciar el desplazamiento de especies marino costeras” como
indicativo de una posible causa de la ausencia de especies encontradas en el area.
Sin embargo y dado la informacién proporcionada por sus propias observaciones,
no mencionan que hayan hecho ningun tipo de analisis fisico quimico del agua para
asegurarse que estas se encuentran bajo los pardmetros establecidos para la
actividades de recreacién turistica sin que afecten la salud de los futuros usuarios.

Se pudo observar dentro del material complementario que los informes sobre
medicién de particulas totales suspendidas y de medicién de ruido fueron
realizados en diciembre del 2014. Sin embargo, no se encontré informacion sobre
calidad de agua marina en el drea de incidencia del proyecto.

El proyecto manifiesta que partes de las 4reas del proyecto esta conformada por
areas areno fangosas anegables. Sin embargo, no se hace mencidn ni se especifica
si esa area corresponde es adyacente o es sobre la cual se pretende la construccién
de las cabafias en tierra firme y por lo tanto, el manejo del suelo para evitar la
anegacion. bz, i PATLARTL)

El estudio indica que en la zona donde se realizara el proyecto no hay cursos de
aguas superficiales, sin embargo en el documento no aparece informacién
suficiente que sustente como llegaron a esa conclusién. Se sugiere ampliar
informacion.
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Legislacién Aplicable:

® Ley 1 del 3 de Febrero de 1994 "Por la cual se establece la Legislacién Forestal
en la Republica de Panama3, y se dictan otras disposiciones.

e Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de Ia Republica de
Panama”, que comprende las reformas aprobadas por las Leyes 18 de 2003, 4
de 2006, 65 de 2010 y 8 de 2015.

® Resuelto de la Autoridad de los Recursos Acuaticos de Panama N2 01 de 29 de
enero de 2008.

® Resuelto de la Autoridad de los Recursos Acudticos de Panama J.D. N2 01 de 26
de febrero de 2008.

Conclusiones:

* Lasdimensiones de la obra que aparecen en la pagina 39, no concuerdan con el
total sefialado en el estudio en la pagina 8 y en la misma pagina 39.

* Lainformacién correspondiente a la utilizacion de los postes para la seccién del
muelle, pues consideramos se debe esclarecer lo que aparece en la pagina 38
que indica que los postes utilizados para la seccion del muelle serdn rellenos de
concreto y revestido de tubos de PVC, los pilotes tendran 1.20 m de separacién,
aproximadamente 2.0 metros de anclaje y 60 metros de longitud.

¢ La metodologia utilizada para la caracterizacién del recurso marino costero
(fauna y flora) presentes en la zona de intermareales y la infauna del lecho
marino del drea del proyecto no ha sido claramente definida lo que deja vacios
en el estudio que permita a Ia parte técnica analizar de manera mas detallada
la presencia o ausencia de estas especies.

e El drea propuesta para la construccién del “El Refugio Beach Bungalows”, se
encuentra en una zona vulnerable, susceptible a inundaciones. Sin embargo el
estudio no presenta medidas de contingencia con respecto al tema. Ademis, el
estudio no presenta ningun tipo de analisis realizado con respecto a la
vulnerabilidad al cambio climético del 4rea que también es un factor que hace a
las dreas marinas costeras vulnerables a inundaciones.

Recomendaciones:

® Aclarar la informacién correspondiente con las dimensiones de la obra y
verificar incongruencias encontradas en datos suministrados. Se sugiere
ampliar de manera mas detallada Yy precisa sobre las dimensiones de la obra.
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Ampliar la informacién correspondiente con el desarrollo de la construccién del
muelle y de la planta de tratamiento.

Se recomienda aclarar o ampliar la informacion sobre el tipo de metodologia
utilizada para la caracterizacién de la fauna y flora marino costera (zona
intermarial y lecho marino). ) N

Se recomienda ampliar informacién sobre las medidas de\ contingencia y
mitigacion en relacion a la construccién de infraestructuras sobre el mar y en
areas marino costeras vulnerables a iﬁ'Undaciones debido a las condiciones
propias del drea y al aumento del nivel del rr‘i‘a{‘producto del cambio climatico.
Se-recomienda-la toma de muestras de calidad del.agua, dada las observaciones
descritas por el‘\in\forme sobre Ia\\presencia de posibles contaminantes y de la
ausenéia de espeéies de macro invertebrados, que pueden representar un
riesgo ﬂara la fauna marina y a su vez que puedan afectar la salud de los
turistas que disfruten de'dichas instalaciones.

Se recomienda la verificacion y determinacién de la validez de los informes de
particulas totales suspendidas en el aire y de ruido ambiental y en virtud de que
el estudio en cuestion data de febrero del 2017 y los informes proporcionados
como materiales complementarios datan de diciembre del 2014.

Se recomienda verificacion en campo por parte de la DICOMAR de Ila
informacién presentada sobre la presencia de manglares y otros recursos
marino costeros

Se sugiere detallar el tratamiento de las aguas residuales de las cabafias.
También indican “que no se observaron especies de macro invertebrados
marinos caracteristicos de la zona, aunque se observé la presencia de lapas
pero con poca proliferacion”. Sin embargo, la metodologia utilizada para el
muestreo de especies intermareales no estid claramente definida en la
metodologia. Se solicita que se describa la metodologia utilizada para la
caracterizacidn de la fauna y flora marino costera.

El estudio indica que en la zona donde se realizarg el proyecto no hay cursos de
aguas superficiales, sin embargo en el documento no aparece informacién

suficiente que sustente como llegaron a esa conclusién. Se sugiere ampliar
informacion.
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Anexos:

Fig. N2 1. Vista panordmica de Isla
Carenero.

Fig. N@. 2. Ubicacidén del 4rea en estudio
(en color azul).
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Panama, 12 de junio de 2017

(W AU)WD)}/Y/{)

Ingeniero
Manuel Pimentel Ortega .
Direccion de Evaluacion Ambiental Q -D»Q*S’L/" \:]—

Ministerio de Ambiente

E. S. D AE

Estimado Ingeniero Ortega:

La presente es para hacerle entrega de las dos publicaciones originales realizadas en un
periédico de circulacion nacional y una publicaciéon en el municipio de Bocas dei Toro con
sello de fijado y desfijado como parte del periodo de Consulta Formal, fase de evaluacion
del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il, Proyecto Refugio Beach Bungalows,
ubicado en Isla Carenero, corregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro. De esta
forma se esta cumpliendo con el Decreto 123 del 14 de agosto de 2009, articulo 35.

tentamente,

j.‘hl ; f\?//.l /

[ LJ e e
\ZZ U [» VA AN A .
Representante Legal

Empresa Promotora

Ontherise Holding, S.A.




Wh.SmEmm 9 de junio de 2017 E

OLTIMA PUBLICACION
- AVISO DE CONSULTA PUBLICA
la m____:m& 2=.=m=_mm HOLDING, S.A., hace de conocimiento piiblico que durante OCHO (8) DIAS H
contados a partir de la ditima publicacion de( presente Aviso, se Ssma a CONSULTA- PUBLICA el ESTUI
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1l denominado:
1. Nombre del Proyecto: Refugio Beach Bungalows. \ 1
2. Promotor: Ontherise Holding, S.A. « :
3. Localizacién: Isla Carenero, comregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro. -
4. Breve desaipdén del proyecto: El proyecto, "REFUGIO BEACH BUNGALOWS", ubicado en la Isla (3
en el corregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro, el cual es considerado como uno de los mejores d
eco turisticos en el pafs, se ubica este proyecto el cual consiste en la construccién de un hotef que contara
habitaciones, drea de recepcion, bar, restaurante y piscina, 10 cabafias de una planta en baja mar con estilo ¢
y su respectivo muelle y 9 cabanas de dos plantas en tierra -firme. El terreno donde se desamolfara el proy
sido adquirido en propiedad de Ontherise Holding, S.A., con una superficie total de 3,741.02 metros cuadr.
proyecto tiene contemplado para la recoleccidn y tratamiento de las aguas residuales de todas las cabaiias u
entierray en el mar, la instalacion de Fosa Séptica y pozo ciego.

5. Sintesis de los impactos esperados y las medidas de mitigacién: Se identificé que los pro
ambientales significativos se daran principalmente en la etapa de construccion y operacion del proyecto, enti
riesgos laborales, afectacion de cobertura vegetal, perturbacién de la fauna, aumento de los niveles d
generacidn de gasesy particulas de polvo, generacion de residuos sélidos y liquidos, generacion de aguas resi
afectacion al suelo, posibles derrames de combustible o aceites y erosion. Entre los impactos positivos identi
estan: Generacién de empleos, demanda de bienes y servicios, mcam__s de la economia focal, aumei
desarrollo econémico, social y eco turistico de la region, generacién de pago de impuesto municipal, aumen
prestacion de servicios, compra de insumos en el mercado local, entre otros. Entre Jas medidas de mit
propuestas estan la revegetar las areas desprovistas de vegetacién, mantenimiento y control de embarcac
materiales de contencion en caso de derrame de combustible, manejo adecuado de los desechos sélidos y i
mejorar las condiciones escénicas del area; el manejo adecuado y mantenimiento del sistema de tratamie
aguas residuales, la sefializacién preventiva e informativa; incorporacion de mano de obra del drea; entre ot

Dicho documento estara disponible en las oficinas de la Direccion Regional det Ministerio de Ambiente de B
toro, y en el Ministerio de Ambiente, oficina de nivel central ubicada en Albrook, edificio N° 804, en horario ¢
de la manana a cuatro de la tarde (8:00 a.m. a 4:00 p.m.)

Los comentarios y recomendaciones sobre el referido estudio, deberan remitirse formalmente al Minist
Ambiente nivel central, dentro del término de 8 dias habiles a partir de fa tltima publicacién.

m@n:mr




++

Nm:m<mm 8 de junio de 2017 MAS-LA

PRIMERA PUBLICACION J

AVISO DE CONSULTA PUBLICA
La empresa ONTHERISE HOLDING, S.A., hace de conocimiento péblico que durante OCHO (8) DIAS HABILES,
contados a partir de la ltima publicacion de( presente Aviso, se somete a CONSULTA PUBLICA el ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 11 denominado:
1. Nombre del Proyecto: Refugio Beach Bungalows.
2. Promotor: Ontherise Holding, S.A.
3. Localizacion: Isla Carenero, corregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro.
4, Breve descripcion del proyecto: £l proyecto, "REFUGIO BEACH BUNGALOWS", ubicado en la Isla Carenero,
en el comregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro, el cual es considerado como uno de los mejores destinos
eco turisticos en el pais, se ubica este u.aﬁao ¢l cual consiste en la construccion de un hotel que contara con 28
habitaciones, drea de recepcion, bar, restaurante y piscina, 10 cabanias de una planta en baja mar con estilo caribefio
y su respectivo muelle y 9 cabafias de dos plantas en tierra -firme. El terreno donde se desarrollaré el proyecto ha
sido adquirido en propiedad de Ontherise Holding, S.A., con una superficie total de 3,741.02 metros cuadrados. Ei
proyecto tiene contemplado para la recoleccion y tratamiento de las aguas residuales de todas las cabaias ubicadas
entierra y.en el mar, la instalacion de Fosa Séptica y pozo ciego. -
5. Sintesis de los impactos esperados y las medidas de mitigacion: Se identificd que los problemas
ambientales significativos se daran principalmente en la etapa de construccion y operacién del proyecto, entre ellos:
riesqos laborales, afectacién de cobertura vegetal, perturbacion de la fauna, aumento de los niveles de ruido,
generacion de gases y particutas de polvo, generacion de residuos solidos y liquidos, generacion de aguas residuales,
afectacién al suelo, posibles derrames de combustible o aceites y erosion. Entre los impactos positivos identificados
estan: Generacion de empleos, demanda de bienes y servicios, aumento de la economia local, aumento del
desarrollo econdmico, social y eco turistico de la regién, generacién de pago de impuesto municipal, aumento en la
prestacién de servicios, compra de insumos en el mercado local, entre otros. Entre las medidas de mitigacion
propuestas estan la revegetar las dreas desprovistas de vegetacion, mantenimiento y control de embarcaciones y
materiales de contencion en caso de derrame de combustible, manejo adecuado de los desechos sélidos y liquidos,
mejorar las condiciones escénicas del drea; el manejo adecuado y mantenimiento del sistema de tratamiento de
aquas residuales, 1a sefializacion preventiva e informativa; incorporacion de mano de obra del area; entre otras.-

Dicho documento estaré disponible en Ias oficinas de la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente de Bocas del
toro, y en el Ministerio de Ambiente, oficina de nivel central ubicada en Albrook, edificio N° 804, en horario de ocho
de la maiana a cuatro de a tarde (8:00 a.m. a 4:00 p.m.)

Los comentarios y recomendaciones sobre ¢l referido estudio, deberan remitirse formalmente al Ministerio de

Ambiente nivel central, dentro del término de 8 dias habiles a partir de la ultima publicacion. i
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Panama de 14 Junio 2017.
UA-017-06-17
Licenciada

JULIANA LOPEZ
Jefa del Departamento de Evaluacion de

Impacto Ambiental
MINISTERIO DEL AMBIENTE
E. S D

Licenciada Samaniego:

En relacion a la nota DIEORA-DEIA-UAS-0068-0704-17 del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria Il titulado “EL REFUGIO BEACH BUNGALOW'S” a
desarrollarse en el Corregimiento Isla Carenero Distrito y Provincia de Bocas del
Toro, presentado por la empresa ONTHERISE HOLDING , S.A. luego de haber
analizado la informacion presentada y siendo parte de las instituciones Sectoriales

tenemos las siguiente observacion;
La empresa debe solicitar su respectiva solicitud de Concesion ante la

autoridad maritima de Panama.
La empresa debe aclarar finalmente cual sera su método de manejo de sus

aguas servidas.
La empresa debe presentar el plano del embarcadero que pretender construir

el cual no esta presentado en el EslA ( ancho, largo y posicién)

La unidad Ambiental Sectorial de la Autoridad Maritima recomienda no otorgar aval
ambiental a este proyecto hasta tanto sean respondida la ampliacion arriba descrita,

Atentamente,

AS/km/er

Diablo Heights, Edificio 5534, Apartado Postal 0843-0533, Bafboa, Ancon, Telefax 501-5197
E-mail unidadambiental@amp.qgob pa

&



MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

” BIENTE Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panam4, Panama

www.miambiente.gob.pa

Panama, 4 de julio de 2017
DIEORA-DEIA-AC-0063-0407-17
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Sefior " BT Ny /Y. 420
BASTIAN FRITSCHE = ¢ - /?]%;e éf?fjce/
Representante Legal Fravarrele orverk .
ONTHERISE HOLDING, S.A. ) dogrrae Oé | donsalla
E. S. D. L{mﬁ(y it il wﬂ%‘
Sefior FRITSCHE:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123
del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, le
solicitamos la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria II titulado “EL. REFUGIO BEACH BUNGALOWS”, a desarrollarse en el
corregimiento de Bocas del Toro, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, en lo siguiente:

1.

Ampliar informacién sobre las medidas de contingencia y mitigaciéon en relacion a la
construccion de infraestructura sobre el mar y en areas marino costera vulnerables a
inundaciones debido a las condiciones propias del area.

El EsIA indica que “se observo una transicion inusual en la coloracién de las aguas, ya
que las misma presentaba una coloracion oscura-clara-marrén a lo largo del estero;
situacion esta que prevé algun tipo de vertido contaminante que ha podido propiciar el
desplazamiento de especie marino costeras” como indicativo de una posible causa de la
ausencia de especie encontradas en el area. Presentar analisis fisico-quimicos del agua para
asegurarse que estas se encuentran bajo los parametros establecidos para las actividades de
recreacion turistica sin que afecten a la salud de los futuros usuarios.

Presentar el plano y las coordenadas con datum de ubicacion del muelle se que pretende
construir.

x

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibq de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decisién correspondiente, segin lo
establecido en el Articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.

.-:\,_;
fs MiAMBIENTE
Dire for d Evaluac_ién y Direccion de Evaluapién y
Ordepamiento Ambiental Ordenamiento Ambiental

MPO/XCP/fhp

Lif,
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ENOR DIRECTOR GENERAL DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO

SENOR DIRECTOR GENERAL DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO

AMBIENTAL DEL MINISTERIO AMBIENTE:

Yo, BASTIAN FRITSCHE, varon, aleman, mayor de edad, con pasaporte namero
C4WKGPFCY, en mi calidad de Presidente de la sociedad an6nima denominada
ONTHERISE HOLDING, S. A., debidamente inscrita a la Ficha numero 827204,
documento numero 2557658, de la Seccion Mercantil de el Registro Publico de
Panama, por este medio otorgo poder especial a AROSEMENA NORIEGA &
CONTRERAS, firma de abogados, con oficinas en el Tower Financial Center, Piso
16, Calle 50 y Elvira Méndez de la Ciudad de Panama, lugar donde reciben

notificaciones personales, lugar donde reciben notificaciones personales, para que

representen a la sociedad en cualquier tramite relacionado con Estudios de

iImpacto Ambiental, especialmente del proyecto El Refugio Bungalows.

-
i

)

1

La firma AROSEMENA NORIEGA & CONTRERAS queda facultada para recibir,
desistir, transigir, comprometer, sustituir, reasumir, revocar e interponer todos los
recursos, acciones y excepciones que fueren necesarios para el eficaz gjercicio

del presente Poder.

Panama, 1 de septiembre de 2014.

ONTHERISE HOLDING S. A.

Bastian rltsch
EIE %; RDO A. LANDERO M. Notario Publico
Pasaporte No

ecimo del Cer.Jl"O de Panamd, con Cédula No. 4-103-2337

CERTIFICO. Este poder ha sido presentado personalmente
_por su(s) poderdante(s) ante mi, por lotanto sus firmas son autenticas.

0 & SEP 0%
Panama

W5 e __T,:;__\ 7 Test ' Testigo

RICARDOA. LANDEROM.
Notario Publico Déchf o
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Madelayne Chorchi
e ——— = —
De: Madelayne Chorchi
Enviado el: martes, 04 de julio de 2017 02:11 p.m.
Para: 'fridgee76@yahoo.com’; David Vega (dvega0310@gmail.com)
cC: Tatiana Itzel Moreno
Asunto: EIA- EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS
Estimado/a
BATISTA FRITSCHE
REPRESENTANTE LEGAL

ONTHERISE HOLDING, S.A

Por este medio, se informa que debe presentarse en el MINISTERIO DE AMBIENTE, en la Direccién de
Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, para que sea notificado de NOTA DE CONSULTA DIEORA-DEIA-
AC-0063-0407-17, del Estudio de Impacto Ambiental > EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS?”.

En caso que el representante legal no pueda venir personalmente, y no tenga asignado un poder especial a un
Licenciado en derecho, deberan cumplir con la entrega de una notificacion por escrito firmada por el
representante legal y a la vez se autorice a la persona que asistira en su lugar a retirar la documentacion.

La nota debe estar debidamente notariada, con copia de cédula adjunta de la persona que retira el documento.

Atentamente,
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AMPLIACION AL 1
ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

CATEGORIA II

PROYECTO:

“REFUGIO BEACH BUNGALOWS”

PROMOTOR

ONTHERISE HOLDING; S.A.

UBICACION

Isla Carenero, corregimiento de Bocas del
Toro, distrito y provincia de'Bocas del Toro

ELABORADO POR:

DAVID VEGA

PANAMA, AGOSTO D

mqio de Ambiente )
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Introduccion

El proyecto Refugio Beach Bungalow a desarrollarse en la Isla Carenero,
corregimiento de Bocas del Toro, distrito y provincia de Bocas del Toro; es un
proyecto el cual desarrollara la empresa OnThe Rise Hoiding, S.A., con los mas
altos estandares de calidad para beneficio de la Isla Bocas del Toro y para
suplir el aumento de huéspedes y ocupacion turisticas propias de la zona,
considerando que Isla Carenero tiene por si solo un atractivo turistico y
recreacion y un montén de actividades como: el surf, buceo, ‘stand-up
paddiing’, kayak o simplemente relajarse en las playas. Casi todos los hoteles
y restaurantes que existen en la Isla Carenero se ubican en frente de la playa o
sobre el mar:

e Hotel Tierra Verde: El Hotel Tierra Verde ofrece hermosas habitaciones
escondidas en la selva Carenero y solo pasos a la playa.

e Gran Kahuna Beach Hostel: Sélo un par de minutos desde Bocas
Town en lancha, se encuentra este encantador hostal frente a la playa,
que ofrece habitaciones privadas y compartidas.

e Careening Cay Resort: El Careening Cay Resort es una serie de
pequefios bungalows situados justo enfrente de Pueblo de Bocas.

e Casa Acuario: Situado en el extremo sur de la Isla Carenero sobre la
mar, con fantasticas vistas de las islas vecinas y las montafas.

e Aqua Lounge: Disfrute de la belleza que Bocas del Toro tiene para
ofrecer en este albergue, salén y bar construido totalmente sobre el
agua.

¢ Hotel El Faro del Colibri: Cabarias totalmente sobre el mar, ofreciendo
una cabina del faro, pequefias cabafias y un restaurante.

e Bibi’s On the Beach: Una variedad de pescados y mariscos frescos
preparados con ingredientes locales naturales, una amplia seleccién de
deliciosos cocteles y un extraordinario paisaje natural conforman la
belleza del lugar, destacando el restaurante como uno de los favoritos
de Bocas.

e Cosmic Crab: Este restaurante queda sobre el mar y cuenta con comida
excepcional, deliciosas bebidas heladas exéticas, un servicio amable y
magnificas vistas del atardecer.

AT



Preguntas y respuestas a la nota de ampliacion DIEORA-DEIA-AC-0063-
0407-17 del 04 de julio de 2017, notificado por el abogado José Miguel
Navarrete Rivera Representando a la Empresa Promotora el dia 14 de julio
de 2017.

1. Ampliar informacién sobre las medidas de contingencia y mitigacién

en relacién a la construccién de infraestructura sobre el mar y en

dreas marino costera vulnerables a inundaciones debido a Ilas

condiciones propias del area.

Respuesta:

En cuanto a las medidas de contingencia y mitigacion en relacion a la

construccion de infraestructura sobre el mar y en areas marino costera

vulnerables a inundaciones debido a las condiciones propias del area,

podemos indicar lo siguiente:

o

Referente a los oleajes o subida del nivel mar (mareas altas): estan
ocurren pocas veces al afio y durante corto tiempo del afio, y como
medida de contingencia y mitigacion se tiene previsto en el disefio y
construccion que las cabarfias en tierra estén a 60 cm (2 pies) por
encima del terreno. Las cabaiias sobre mar tienen mas margen por el
tema del oleaje.

Las infraestructuras en mar y tierras estaran equipadas con equipos de
emergencia para comunicacion y rescate de personas, salvaguardar la
vida de los huéspedes. Las habitaciones estan disefiadas con las
normas mas estrictas en cuanto a disefio y resistencia de los fuertes
oleajes y fuertes vientos de la zona. Se cumplira con las normas
estructurales y de calidad, con los mas altos estandares en seguridad en
areas costeras y viviendas en el mar.

Se mantendra un monitoreo constante de previsién y manejo de la
informacion meteorolégica y coordinaciéon con los estamentos de
seguridad de la isla (SINAPROC, policia nacional, servicio meteoroldgico

9%



nacional, SERVIR, imagenes satelital, avisos y comunicacién constante
de pronésticos ante eventos de ésta naturaleza.

Se dispondra de equipos de evacuacion y rescate: lancha, chalecos
salvavidas, botiquin de primeros auxilios, sistemas de comunicacion y
monitoreo.

Sistema de alerta temprana y comunicacidn con los huéspedes,
orientaciéon y recomendaciones en la zona, lo cual es importante para
salvaguardar la vida de los visitantes y de todas las actividades turisticas
y de recreacion de los cuales existen en la Isla Carenero.

Se colocaran barreras protectoras (tierra firme) en la orilla de la playa,
correspondientes a sacos de arena ante la eventual subida del nivel del
mar, los cuales se tienen registro de entrada de mar hasta 2 pies.

La empresa promotora contara con sistemas de internet de pronésticos
continido del estado del tiempo, vientos y mareas; para actuar y
comunicar a los visitantes de la situaciéon de la zona. La Isla carenero
cuenta con su sitio web de pronésticos y reportes de oleajes,
especialmente para los surfistas.

S



2. El EslA indica que “se observé una transicién inusual en la coloracion
de las aguas, ya que las misma presentaba una coloraciéon oscura-
clara-marrén a lo largo del estero; situacién est4 que prevé algun tipo
de vertido contaminante que ha podido propiciar el despfazamiento de
especie marino costeras” como indicativo de una posible causa de Ia
ausencia de especie encontradas en el drea. Presentar anélisis fisico-
quimicos del agua para asegurarse que estas se encuentran bajo los
parametros establecidos para las actividades de recreaciéon turistica
sin que afecten a la salud de los futuros usuarios.

Respuesta:

En respuesta a esta consulta, se contratdé los servicios del Laboratorio de
Aguas y Servicios Fisicoquimicos (LASEF), laboratorio acreditado ubicado
dentro del complejo de la Universidad Autonoma de Chiriqui. La toma de
muestra se realiz6 el dia 25 de julio de 2017 y los resultados de los analisis e
interpretacion fueron entregados el dia 3 de agosto de 2017. En total se
analizaron nueve (9) parametros: pH, Temperatura, Turbiedad, Fosfato,
Nitratos, Oxigeno Disuelto, Coliformes Fecales, Demanda Bioquimica de
Oxigeno (DBOs). El informe incluye un analisis e interpretacion de resultados,
cadena de custodia y el andlisis e Informe del Indice de Calidad de Aguas
(ICA).

En resumen, el informe de LASEF indica y demuestran que las aguas del sitio
evaluado (agua de mar, Isla Carenero), sitio denominado con el cédigo AN-401,
zona de construccion de muelle y cabafias (sitio de muestreo), a parte de su
naturaleza, adn no experimentan severos problemas de contaminacion. Se
puede inferir que la mayoria de parametros contemplados en el ICA-NSF estan
dentro de los estandares de calidad las cuales concuerdan con los buenos
resultados del indice.

AT



Conclusiones:

El ICA-NSF general clasifica las aguas del sitio en la categoria de
“‘BUENA".

Se presenta un alto porcentaje de saturacion de oxigeno lo cual
evidencia una excelente disponibilidad de este elemento para el
desarrollo de la vida acuatica.

La DBOs present6 valores inferiores a 2 mg/L, lo cual indica la ausencia
de contaminacibn por materia organica y/o presencia de
microorganismos consumidores de oxigeno.

Las concentraciones para nitratos y fosfatos se mantienen dentro del
rango deseado y no evidencian desmejora a la calidad de las aguas.

Ef informe completo de LASEF se adjunta a continuacion, en la cual incluye:

Informe de resultados
Cadena de Custodia
Interpretacion de Resuitados
Discusion de Resuitados
Conclusiones
Observaciones

Referencias



@ UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI :
LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS
REGISTRO TECNICO
Cadigo S =
LA-PT-4-R-1 Im de Resvilt Pagina 1 de 3
Version: 07

LA-INF No. 158-2017
David, 1 de agosto de 2017

Sefores
ONTHERISE Holding, SA.
E. S. D

Respetados Senores:

Remitimos el presente informe final correspondiente a los resultados de los
analisis fisicoquimicos y bioldgicos de una (1) muestra simple de agua natural, de
acuerdo a los parametros solicitados en el registro LA-PG-2-R-2 N0.243-2017 del
17 de julio de 2017.

Las calidades de nuestros resultados estan basado en un Sistema de Gestion de
Calidad acreditado por el Consejo Nacional de Acreditacion (CNA) Norma DGNTI-
COPANIT ISO/IEC 17025:2006. Cualquier aclaracién o sugerencia gustosamente

atenderemos.

Cordialmente,

Guillermo Branda Rigs.

Coordmador Técnico
Quimico
Idoneidad # 0457

lﬁ

Directora- LASEF
Tel.: 730-5300. Ext. 3200.

E-Mail lasefunachi@gmail.com

Tel.: (507) 730-5300. Ext. 3200, Email: lasefunachi@amail.com
Estafeta Universitaria, David, Chiriqui, Reptblica de Panama 04-27
David, Chiriqui, Barrio EI Cabrero, Campus de la Universidad Auténoma de Chiriqui, detras del Gimnasio Rolando Smith

Prohibida la reproduccion total o parcial de este documento sin autorizacion escrita de la direccion del laboratorio. Cualquier alteracion que
ponga en duda la confiabilidad de este informe, sera razén suficiente para invalidarlo.
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@ UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI :
LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS ™
REGISTRO TECNICO

Caodigo
LA-PT-4-R-1
Version: 07

Pagina 2 de 3

LA-INF No. 158-2017
David, 1 de agosto de 2017

SOLICITADO POR: ONTHERISE Holding, S.A.
Isla Carenero, Bocas del Toro

Responsable: Ing. David Vega
Cel.: 6253-4714

ASPECTOS IMPORTANTES DEL MUESTREO: De acuerdo al procedimiento
LA-PT-6 Muestreo, la muestra AN-401; fue colectada por el personal de nuestro
Laboratorio: Andrés Montenegro, el dia 25 de julio de 2017, entre las 11:27 a.m.
y 11:42 a.m., y fue recibida en el Laboratorio a las 5:20 p.m. del dia 25 de julio de
2017.

ANALISIS SOLICITADO(S): Se describen en los resultados.

ANALISIS REALIZADO POR: Luis Gutiérrez, Ruth Gonzalez, Abigail Gonzalez,
Andrés Montenegro y Franz Robles.

PERIODO O FECHA DE ANALISIS: Los ensayos fueron realizados del 25 de julio al
1 de agosto de 2017.

SUBCONTRATACIONES O ANALISIS REALIZADOS EN OTRO LABORATORIO:
No aplica.

DOCUMENTO ESTANDAR DE ANALISIS: “Standard Methods for the Examination of
Water and Wastewater”. 22" edition, 2012. AWWA- WEF-APHA.

DESCRIPCION E IDENTIFICACION DE LA MUESTRA

Cédigo de

muestra Sitio de Muestreo Coordenadas geogréficas

AN-401 Zona de construccion de muelle y cabaria 17P 364724 UTM 1032593

Notas: AN= Agua natural.

= Bl

M. Do. Dty

Directora-LASEF
Tel.: 730-5300. Ext. 3200.
E-Mail lasefunachi@gmail.com

Tel.: (507) 730-5300. Ext. 3200, Email: lasefunachi@agmail.com

Estafeta Universitaria, David, Chiriqui, Republica de Panama 04-27
David, Chiriqui, Barrio El Cabrero, Campus de la Universidad Autdnoma de Chiriqui, detras del Gimnasio Rolando Smith

Prohibida la reproduccion total o parcial de este documento sin autorizacion escrita de la direccién del laboratorio. Cualquier alteracion que
ponga en duda la confiabilidad de este informe, sera razén suficiente para invalidarlo.
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UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI

LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS

REGISTRO TECNICO

Cddigo

LA-PT-4-R-1

Treforme de

Version: 07

Pagina 3 de 3

LA-INF No. 158-2017
David, 1 de agosto de 2017

RESULTADOS DE ANALISIS FISICOQUIMICOS Y BIOLOGICOS

*Valor
Parametros AN-401 Métodos ensayado maximo Unidad
permitido
FisiCOS
pHa25°C 7.53+0,11 Electrométrico, SM 4500 H+ B 6,5-8,5 Unid, pH
Sélidos Totales 35 556+487 Gravimétrico, SM 2540 B iy mg/L
Temperatura 29,6011 Termométrico, SM 2550 B L .I(.:se la °C
Turbiedad 161 Nefelométrico, SM 2130 B <50 NTU
QuiMICOS
Fosfato <0,05 Acido Ascérbico, SM 4500 P E = mg/L
Nitratos 1,36+0,27 Espectrofotométrico, SM 4500-NO3-B i mg/L
Oxigeno disuelto 7,36 Yodomeétrice, SM 45000 C >7 mg/L |
BIOLOGICOS

Coliformes Fecales 17 Filtracion de membrana, SM 9222 D 250 UFC/100 mL
Demanda
Bioquimica de <2 SM 5210 B <3 mg/L
Oxigeno (DBOs)

Notas: *Decreto Ejecutivo No.75-2008. Norma primaria de calidad ambiental y niveles de calidad
para las aguas continentales de uso recreativo con y sin contacto directo.** = No reportado, pH =
Potencial de Hidrogeno y Temperatura Normal del sitio (T.N.) = AN-401 = 30 °C.

Observaciones:

1. La incertidumbre de la medicion se determina para un factor de cobertura k = 2
correspondiente a un nivel de confianza aproximadamente del 95 %.

2. Este informe de resultados considera solamente las mediciones realizadas en el
momento y con las condiciones ambientales del muestreo y no puede hacerse

extensivo a ofras situaciones.

3. Parametros incluidos dentro del alcance de la acreditacion: Fosfato, Nitrato,
Potencial de Hidrégeno, Sélidos Totales, Temperatura y Turbiedad.

Directora-LASEF
Tel.: 730-5300. Ext. 3200.

E-Mail lasefunachi@agmail.com

David, Chiriqui, Barrio El Cabrero, Campus de la Universidad Auténoma de Chiriqui, detras del Gimnasio Rolando Smith

- Ultima Linea de

Prohibida la reproduccién total o parcial de este documento sin autorizacién escrita de la direccion del laboratorio. Cualquier alteracion que
ponga en duda la confiabilidad de este informe, sera razon suficiente para invalidarlo.
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Suplemento de Informe de Resultados

INFORMACION GENERAL

A solicitud del cliente realizaremos una breve interpretacion de los resultados obtenidos
para la muestra identificada como la muestra AN-401; y colectada por el personal de
nuestro Laboratorio: Andrés Montenegro, el dia 25 de julio de 2017, entre tas 11:27 a.m.
y 11:42 a.m., y fue recibida en el Laboratorio a las 5:20 p.m. del dia 25 de julio de 2017.

DESCRIPCION E IDENTIFICACION DE LAS MUESTRAS

Codigo de
muestra

AN-401 Zona de construccién de muelle y cabaina 17P 364724 UTM 1032593
Notas: AN= Agua Natural. =

METODOS DE ENSAYOS Y LIMITES PERMISIBLES

Sitio de Muestreo Coordenadas geograficas

*Valor
Parametros AN-401 Métodos ensayado maximo Unidad
permitido
FiSICOS
pHa25°C 7,53+0,11 Electrométrico, SM 4500 H+ B 6,5-8,5 Unid, pH
Solidos Totales 35 556+487 Gravimétrico, SM 2540 B ** mga/L
Temperatura 3041 Termométrico, SM 2550 8 | ¥3 TC,\‘}e e °C
Turbiedad 16+1 Nefelométrico, SM 2130 B <50 NTU
QuUiMICOS
Fosfato <0,05 Acido Ascorbico, SM 4500 P E ** mg/L
. Espectrofotométrico, SM 4500- -
Nitratos 1,440,3 NO3-B mga/L
Oxigeno disuelto 7,36 Yodométrico, SM 4500 O C >7 ma/L
T BIOLOGICOS

Coliformes Fecales 17 Filtacion de membrana, SM9222 | 550 | UFCHM00 mL
Demanda Bioquimica
de Oxigeno (DBOs) <2 SESATE = mg/L

Notas: *Decreto Ejecutivo No.75-2008. Norma primaria de calidad ambiental y niveles de calidad para
las aguas continentales de uso recreativo con y sin contacto directo.** = No reportado, pH = Pgte aI de
Hidrégeno y Temperatura Normal del sitio (T.N.) = AN-401 = 30 °C. 7

ermo 6\anlla Rios.
Coordinador Técnico

Tel.: 730-5300 ext.3200, email: lasefunachi@gmail. C_luimlco
Estafeta Universitaria 04-27, David, Chiriqui, Republica de HangiRacHI idoneidad # 0457
FVid L qul Barrio El Cabrero, Campus de la Universidad Autonoma de Chiriqui, detras Imnasio Rolando smi

10n total o parcial de este documento sin autorizacién escrita de la direccion del laboratorio Cualquier alteracion que ponga en
duda la confiabilidad de este informe, sera razén suficiente para invalidarlo.




@ UNIVERSIDAD AUTONOMA DE CHIRIQUI
LABORATORIO DE AGUAS Y SERVICIOS FISICOQUIMICOS

Informe N°: 158-2017

A Pagina 2 de 8

ONTHERISE Holdings, S.A.

INTRODUCCION

El analisis de agua es de gran importancia, pues a través del mismo es posible conocer
si es apta para consumo humano, actividades acuaticas con o sin contacto directo y los
diversos uso dados a tan importante sustancia, para lo cual debe estar exenta de
sustancias y organismos capaces de causar enfermedades y elementos o sustancias
que pueden producir efectos fisiolégicos perjudiciales. Para realizar dichos analisis, es
necesario utilizar métodos analiticos, por medio de los cuales puedan determinarse si se
estd dando cumplimiento a valores especificados por normativas nacionales o
internacionales.

Para obtener resultados que sean lo suficientemente confiables, LASEF tiene
implementado un sistema de aseguramiento de la calidad, con personal competente,
equipos calibrados, métodos analiticos validados, entre otros.

De manera general y de acuerdo a los resultados obtenidos tenemos que el agua de los
sitios evaluado presenta una excelente calidad o inexistencia de factores que pudiesen
disminuir la calidad de las mismas. A continuacion se detalla brevemente una
explicaciéon de algunos indicadores.

El indice de Calidad del Agua (ICA), consiste basicamente en una combinacién mas o
menos compleja de un nimero de parametros, las cuales sirven como una medida de la
calidad del agua. El indice puede ser representado por un nimero, un rango, una
descripcion verbal, un simbolo o un color. Puede ser usado como marco de referencia
unico para comunicar informacion sobre la calidad del ambiente afectado y para evaluar
la vulnerabilidad o la susceptibilidad del agua a la contaminacién. El ICA-NSF
(Fundacion de Sanidad Nacional, por sus siglas en inglés), es ampliamente utilizado
entre todos los indices de calidad de agua existentes, y puede ser utilizado para medir
los cambios en la calidad del agua en lugares puntuales.

Tel.: 730-5300 ext.3200, email: lasefunachi@gmail.com
Estafeta Universitaria 04-27, David, Chiriqui, Republica de Panama
David, Chiriqui, Barrio Ef Cabrero, Campus de la Universidad Autonoma de Chiriqui, detras del Gimnasio Rolando Smith

Prohibida la reproduccion total o parcial de este documento sin autorizacion eszrita de la direccion del laboratorio. Cualquier alteracion que ponga en
duda la confiabilidad de este informe, sera razon suficiente para invalidarlo.
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I. indice de Calidad de Agua (ICA)-NSF

Clasificacion del ICA
El ICA adopta para condiciones 6ptimas un valor maximo determinado de 100, que va
disminuyendo con el aumento de la contaminacién el curso de agua en estudio.
Posteriormente, al calculo el indice de calidad de agua de tipo “General” se valora la
calidad del agua con base a la siguiente grafica:

Clasificaciéon del ICA-NSF propuesto por Brown

Calidad del agua Color Valor
Excelente 91 a 100
Buena 71a90

Media 51a70

Mala 26 a 50

Muy mala 0 a25

Las aguas con ICA mayor que 91 tienen la capacidad de poseer una alta diversidad de
la vida acuatica. Ademas, el agua también seria conveniente para todas las formas de
contacto directo con ella. Las aguas con un ICA de categoria “Regular (buena y media)”
tienen generalmente menos diversidad de organismos acuaticos y han aumentado con
frecuencia el crecimiento de las algas. Las aguas con un ICA de categoria “Mala”
pueden solamente apoyar una diversidad baja de la vida acuatica y estan
experimentando probablemente problemas con la contaminacion. Las aguas con un ICA
que caen en categoria “Muy mala” pueden solamente poder apoyar un nimero limitado
de las formas acuéticas de la vida, presentan problemas abundantes y normalmente no
seria considerado aceptable para las actividades que implican el contacto directo con
ella, tal como natacién.

Componentes del ICA
Para la obtencién del ICA intervienen nueve (9) parametros o indicadores, que a
continuacién describiremos:
2.2.1 Potencial de hidrégeno (pH): La acidez es una de las propiedades mas
importantes del agua. El pH sirve como un indicador que compara algunos de

Tel.: 730-5300 ext.3200, emaii: lasefunachi@agmail.com
Estafeta Universitaria 04-27, David, Chiriqui, Repiblica de Panama
David, Chiriqui, Barrio EI Cabrero, Campus de la Universidad Auténoma de Chiriqui, detras del Gimnasio Rolando Smith

Prohibida la reproduccion total o parcial de este documento sin autorizacion escrita de la direccién del laboratorio. Cualquier alteracion que ponga en
duda la confiabilidad de este informe, sera razon suficiente para invalidario.
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2.2.5

2.2.6

los iones mas solubles en agua. Su valor define, en parte la capacidad de
autodepuracion de una corriente y por su capacidad autoreguladora.

Nitratos (NOs’): Los nitratos suponen una fuente de nutrientes importante
para ciertos organismos autétrofos. Una alta concentracion de nitratos puede
originar el llamado fenémeno de eutrofizacién, con un aumento en la
poblaciéon de organismos autétrofos que compiten por el oxigeno con otros
organismos aerobios de mayor tamafio. Los nitratos son derivados del uso
excesivo de fertilizantes, y pueden ocasionar una contaminacion significativa
en aguas superficiales y subterraneas.

Fosfatos (PO4*): El fosforo es un nutriente requerido por todos los
organismos para sus procesos basicos de vida; es un elemento natural que
puede estar en rocas y en materia organica. Es utilizado extensivamente en
fertilizantes y en otros quimicos, por lo que puede ser encontrado en
concentraciones altas en areas de actividad humana. Su exceso en el agua
puede provocar eutrofizacion.

Turbidez (UNT): La turbidez puede ser causada por arcilla, barro, materia
organica, plancton y otros organismos microscopicos que interfieren con el
paso de la luz a través del agua y aceleran la eutrofizacion. Niveles altos de
turbiedad pueden ser un medio propicioc para el crecimiento de
microorganismos. Por lo anterior, este parametro puede ser un indicador de la
presencia de microorganismos.

Oxigeno disuelto, %OD: El OD es la cantidad de oxigeno presente en el
agua y que es esencial para los rios y lagos saludables. El nivel de OD puede
ser un indicador de cuan contaminada esta el agua y de cuanto sustento
puede dar esa agua a la vida animal y vegetal. Generalmente, un nivel mas
alto de oxigeno disuelto, indica una mejor calidad de agua. Si los niveles son
demasiado bajos, algunos peces y otros organismos no pueden sobrevivir.
Cambio de la Temperatura, °C: La temperatura del agua tiene gran
importancia por el hecho de que los organismos requieren determinadas
condiciones para sobrevivir. Este indicador influye en el comportamiento de
otros indicadores de la calidad del agua, como el pH, el déficit de oxigeno, la
conductividad eléctrica y otras variables fisicoquimicas.

Tel.: 730-5300 ext.3200, email: lasefunachi@amail.com
Estafeta Universitaria 04-27, David, Chiriqui, Republica de Panama
David, Chiriqui, Barrio El Cabrero, Campus de la Universidad Autonoma de Chiriqui, detras del Gimnasio Rolando Smith

Prohibida la reproduccion total o parcial de este documente sin autorizacion escrita de la direccién del laboratorio. Cualquier alteracion que ponga en
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

MEMORANDO-DEIA-0518-0808-17

Para: CARMEN PRIETO
Directora de Administracion de Sistema de Informacion Ambiental.

f’/f g /é vy :
De: Wpend \_Jhtady (|~ O ]
MANUEL. PIMENTEL ORTEGA gMeAMBlENTE

Difector de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental ,, -
{f Direccion de valuacion y

. . ., Vi AT bienta‘
Asunto: Solicitud de ubicacion del muelle del proyecto. Ordenar i AT

Fecha: 8 de agosto de 2017

Por medio de la presente, le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar,
la ubicacion del muelle del proyecto categoria Il titulado “EL REFUGIO BEACH
BUNGALOWS?”, a desarrollarse en el corregimiento de Bocas del Toro. Distrito y Provincia
de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE HOLDING, S.A.

Adjuntamos copias de las coordenadas.

N° de expediente: 1I'T-002-17

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

p o
MPO/ACP/thp




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama,|Fifa 5

Tl

Pt

MEMORANDO-DEIA-0518-0808-17

Recibidor
Para: CAROLINA WONG Fecha:
Directora de la Regional de Bocas del Toro HOTA! i g
De: MANUEL PIVENT RMIAM
Director de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental Direccion de Evaluaciony

Ordenamicnto Ambiental
Asunto: Envié de Informacién Complementaria.

Fecha: 8 de agosto de 2017

Por medio de la presente, le informamos que en la pagina web www.miambiente.gob.pa, —
Direcciones — Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, se encuentra disponible
la primera informacion complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
titulado “EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS”, a desarrollarse en el corregimiento de
Bocas del Toro, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE
HOLDING, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
Se adjunta copia de la informacién complementaria y formato digital .
Expediente: IIT-002-17

Unidades Ambientales consultadas: IDAAN, MINSA, SINAPROC, AMP.

Mpo%mp

i £



0 | _ MINISTERIO DE AMBIENTE
3 DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www . miambiente.gob.pa

Panama, 8 de agosto de 2017,
DIEORA-DEIA-UAS-0171-0808-17

Licenciado 4 N
José Donderis NG }
Unidad Ambiental Sectorial 0% MIAMBIENTE
SINAPROC.
E. S. D. DIRECCICON 1€ EYALUACION Y
ORDENAMIENTC AMBIENTAL )
N

Licenciado Donderis:

Por medio de la presente, le informamos que en la pagina web www.miambiente.cob.pa, —
Direcciones — Direccion de Evaluaciéon y Ordenamiento Ambiental, se encuentra disponible
la primera informacién complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il
titulado “EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS?”. a desarrollarse en el corregimiento de
Bocas del Toro, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE
HOLDING, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

Expediente: 11T-002-17

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Dl L.
J/AN ALILIA CASTILLERO P.
¢fa del Departamento de Evaluacion
de Impacto Ambiental

ACP/thp
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_ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

Panama, 8 de agosto de 2017.
DIEORA-DEIA-UAS-0171-0808-17

Li i (
1(?enc1ada NG
Ariadna Arroyo finss MQMBQENTE

Unidad Ambiental Sectorial
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales DIRECCIGN DE EYALUACION ¥ J

E S D ORDENAFMIENTC AMBIENTAL

Licenciada Arroyo:

Por medio de la presente, le informamos que en la pagina web www.miambiente.cob.pa, —
Direcciones — Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, se encuentra disponible
la primera informacion complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
titulado “EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS?”, a desarrollarse en el corregimiento de
Bocas del Toro, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE
HOLDING, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
agradecemos enviar sus comentarios a mds tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

Expediente: 11T-002-17

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

ARALILIA CASTILLERO P,
Jefa del Departamento de Evaluacion
de Impacto Ambiental

- Cdlidc




_ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

Panama, 8 de agosto de 2017.
DIEORA-DEIA-UAS-0171-0808-17

1

-

NG

Licenciada l D& MQAMBEENTE
Atala Milord '
Unidad Ambiental Sectorial t ggmﬁgw;g%[ ’
Ministerio de Salud. J
E. S. D.

Licenciada Milord:

Por medio de la presente, le informamos que en la pagina web www.miambiente.oob.pa, —
Direcciones — Direccion de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, se encuentra disponible
la primera informacién complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 11
titulado “EL. REFUGIO BEACH BUNGALOWS?”, a desarrollarse en el corregimiento de
Bocas del Toro, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE
HOLDING. S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Expediente: IIT-002-17

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

XRALILIA CASTILLERO P.
lefa del Departamento de Evaluacién
de Impacto Ambiental

ACP/thp
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

Panama, 8 de agosfo de 2017.

DIEORA-DEIA-UAS-0171-0808-17 e

et | 88
Licenciado L e MIAMBIENTE
ARNULFO SANCHEZ \ e
Xiﬁ)ad Ambiental k %%iﬁ'm""« oEE %ﬁ&%?gi Y )
E. S. D.

Licenciado Sanchez:

Por medio de la presente, le informamos que en la pagina web www.miambiente.gob.pa, —
Direcciones —~ Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, se encuentra disponible
la primera informacién complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II
titulado “EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS”. a desarrollarse en el corregimiento de
Bocas del Toro. Distrito y Provincia de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE
HOLDING, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

Expediente: IIT-002-17

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

_ANALILIA CASTILLERO P.
Aefa del Departamento de Evaluacion

de Impacto Ambiental

ACP/fhp
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AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA
UNIDAD AMBIENTAL

Panaméa de 18 Agosto 2017.
UA-020-08-17

Licenciada

ANALILIA CASTILLERO P.

Jefa del Departamento de Evaluacion de
Impacto Ambiental

MINISTERIO DEL AMBIENTE

E. S D

Licenciada Castillero:

En relacion a la nota DIEORA-DEIA-UAS-0171-0808-17 del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |l titulado “EL REFUGIO BEACH BUNGALOW'S” a
desarrollarse en el Corregimiento Isla Carenero Distrito y Provincia de Bocas del
Toro, presentado por la empresa ONTHERISE HOLDING , S.A. luego de haber
analizado la informacion complementaria presentada y siendo parte de las
instituciones Sectoriales tenemos las siguiente observacion;
e La empresa debe solicitar su respectiva solicitud de Concesién ante la
autoridad maritima de Panama, dicha peticiéon debiese estar planteada en la
resolucién aprobatoria del Eia.

La unidad Ambiental Sectorial de la Autoridad Maritima de Panama recomienda
otorgar aval ambiental a este proyecto.

Atentamente,

Jefe de la Unidad Ambiental Sectorial

7

AS/km

Diablo Heights. Edificio 5534, Apartado Postal 0843-0533. Balboa. Ancon. Telefax 507-5197
E-mail unidadambiental@amp.gob.pa




MINISTERIO DE AMBIENTE B
DIRECCION DE ADMINISTRACION DE SISTEMAS DE INFORMACION AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GEOMATICA

Xk
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6848 Apartado 2016, Paraiso, Ancén 1%
www.miambiente.gob.pa e X

gt

MEMORANDO - DASIAM -888- 17 Lo

Para: Manuel Pimentel.
Director de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental.

3

De:  Carmen Prieto. SISTEMAS ¢ 1 cmgéng“
Directora de Administracién de Sistemas de Informacion, ENTAL

Asunto: Ubic. Proy. El Refugio Beach Bungalows.

Fecha: Panama, 21 de Agosto de 2017.

En seguimiento al memorando DEIA-0518-0808-17, donde solicita la ubicacion geografica del
proyecto categoria Il “EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS”, localizado en el Corregimiento,
Distrito y Provincia de Bocas del Toro, le informamos que de acuerdo a los datos presentados
(DATUM WGS-84), se genera una superficie de 5,903.21 m? y se ubica fuera del Sistema
Nacional de Areas Protegidas (SINAP). Existe a 3.1 km m del proyecto, una concesion de
agua, usuario, Hotel del caribe, S. A, actividad, recreativo, fuente, subterranea.

De acuerdo al mapa de Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2,012, se ubica en las
categorias de: Area Poblada y Bosque Latifoliado Mixto Secundario, desglosadas en el
cuadro del mapa.

De acuerdo al mapa de capacidad agrolégica, se encuentra en Tipo Il (Arable, severas
limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas).

Es importante manifestarle que tanto el mapa de cobertura boscosa y uso de la tierra, como el
de capacidad agrolégica, son una aproximacion de acuerdo a la escala de trabajo, se sugiere
realizar la validacion en situ.

Adjuntamos mapa ilustrativo, DATUM de referencia WGS-84, se visualiza en NAD-27.

El resultado de esta verificacion no exime del cumplimiento de cualquier otra norma ambiental
vigente, aplicable a la(s) actividad(es), que se proyecten realizar.

CP/MGR/el/ea
CC: Departamento de Geomaética.

Dejando huellas para un mejor ambiente...




Ministerio de Salud
Panama

170-UAS-SDGSA
21 de Agosto de 2017

Ingeniera P/C: -~
ANALILIA CASTILLERO ING: EDGARDO. \{HiLALOBOS
Jefa de Evaluacién de Impacto Ambiental, - Subdirector Genepél de Salud Ambiental

Ministerio de Ambiente
En su despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia a la nota DIEORA-DEIA-UAS-0171-0808-17 le remitimos la Informacién
Complementaria del Informe de Estudio de Impacto Ambiental Categoria 11 EL REFUGIO
BEACH BUNGALOWS?”, a desarrollase en el corregimiento de Bocas del Toro provincia y
distrito de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE HOLDING S.A..

Atentamente,

ING. ATALA MILORD 3
Coordinadora Unidad Ambiental Sectorial

c.c: Dr. Darryl Padmore, Director Regional de Bocas del Toro
Inspector de Saneamiento

Maria Esther/Atala

“SISTEMA DE SALUD HUMANO, CON EQUIDAD Y CALIDAD. UN DERECHO DE TODOS”




MINISTERID DE SALUD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALLID AMBIENTAL
e e e R ——
INFORME DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
CATEGORIA- IIT-002-17

PROYECTD: “EL REFUGID BEACH BUNGALOWS”

FECHA: FEBRERD 2017

UBICAC!ON: CORREGIMIENTD DE CARENERD, DISTRITO Y PROVINCIA BOCAS DEL TORD.
PROMOTOR: ONTHERISE HOLDING, S.A.

OBJETIVO: CALIFICAR el Estudio de Impacto Ambiental, para determinar si cumple con los requisitos de Proteccidn

Ambiental especificamente en materia de Salud Pablica y dar cumplimiento al Decreta Ejecutiva N2 123
de 14 de agosto de 2009.

METODOLOGIA: Inspeccionar, evaluar y discutir |a ampliacidn del Estudio de Impacto Ambiental y obtener los datos
cualitativamente o cuantitativamente descriptibles.

ANTECEDENTES:

El proyectn consiste en la construccidn, de 10 cabafias de una planta en Baja Mar con estilo caribefio y su respectivo muelle o
atracadern y J cabafias de dos plantas en tierra firme, para un total de 28 habitaciones, con drea de recepcicn, un bar, un
restaurante y una piscina, en un drea total de construccidn de 2331.00 metros cuadrados.

El complejo utilizard el transporte local existente para la movilizacin entre islas del archipiélago de Bocas del Toro
(cooperativas de lanchas), las cuales deberdn cumplir con todas las exigencias que las autoridades requlatorias en dicha
materia.

El drea a desarrollar es de 374102 m2, ubicado en Isla Carenero, corregimiento, provincia y distrito de Bocas del Toro.

Para el desarrollo de este proyecto se pretende realizar una inversitn global de B/, 703,500.00 (Setecientas tres mil
quinientos délares), incluyendo compra de terreno, Fundacitn de la empresa, permisos, licencias, disefios, construccign e
inicio de actividades.

SUGERENCIAS:

Ley N° B6 de 1346, Codigo Sanitario Este instrumenta las normativas existentes en cuanto a los aspectos sanitarios en la
Republica de Panama y desarralla los aspectos relativos al medio ambiente fisico, en especial al manejo de la aguas, de los
residuos. de los alimentos, del aire, de la vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades de salud,
especialmente las punitivas. Aplica a la operacitn del proyecto

Impacto de Generacitn de olores molestos.

> E Ministerio de Salud sugiere que la construccidn de proyecto no esté cerca de una empresa que cause dafio a la
salud de la de las personas, todas las empresa a las que se refiere el Decreto 71 de 1964



Impactos por Pérdida del suelo por procesos erosivos, Pérdida de vegetacidn, Alteracitn de la calidad del agua

> Serecomienda que este proyecto no afecte ninguna fuente de agua, ademds que respetar las servidumbres de
orillas de rios y quebradas, para evitar las inundaciones.

Impacto por la Modificacidn del paisaje de rural a urbano
> Debe tener Permiso y certificaciones por todas las instituciones correspondientes.
> Debe cumplir con la norma que el relleno este a la altura de la via de acceso o carretera

> Debe tener la certificacion de Zonificacidn emitido por el MIVIOT, y que no exista sobreexposicion en la zonificacion
emitida por el MIVIDT.

> Debe tener sellados y aprobados los permisos autorizados por ef MINSA.
Impactos de Alteracitn de la calidad del agua

> EIMINSA recomienda que se cumpla estrictamente con el Reglamento técnico para agua potable: 21-393-89, 22-394-
59, 23-395-98.

> Debe cumplir con la ley 35 del 27 septiembre de 1966 sobre uso de agua. ( debe tener concesidn de agua para hacer
el pozo) y cumplir con la calidad de agua

- Impacto de Generacidn de desechos liquidos (aguas residuales)
> Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 33-2000, Descarga de Efluentes Liquidos directamente a alcantarillado sanitario.
Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 35-2000 Descarga de Efluentes Liquidos directamente a cuerpo y masas de
aguas superficiales o subterraneas, Reglamento Técnico DENTI-COPANIT 47-2000 de Lodos.
> Mrticulo 205 del cadigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua servida a los desagies de rios, o
cualquier curso de agua. Aplica a: No se podréd descargar las aguas residuales o servidas a Ios cursos de agua
praximos al proyecto (Drenajes naturales) sin tratamiento.
Impactos de Riesgo de accidentes laborales, Aumento de niveles de ruido.
> Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 43-2000 "Higiene y Seguridad Industrial condiciones de Higiene y Sequridad en
Ambientes de_Jrabajo donde se Genere Ruido” Decreto Ejecutivo N 306 de 4 de septiembre de 2002 y Decreto

Ejecutivo N2 { del 15 de enero de 2004, que determina los niveles de ruido para ares residenciales Industriales.

> Debera cumplir con las disposiciones del Ministerio de Salud en lo que respecta a la implementacidn de las medidas
de control necesario para evitar liberacion de particulas de polv, durante el movimiento de tierra.

> Decreto No. 2 -2008 “Por el cual se reglamenta la sequridad, salud e higiene en Ia industria de la construccidn”.

> Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad coma lo es el uso de equipo de proteccitn personal (guante, casco,
botas etc.)




Impacto de Generacitn de desechos sdlidos.
> lue cumplan con las normas que regula la disposicidn final de los desechos sdlidos no peligros”.

> Debe cumplir con |a resolucidn 133 del 7 de marzo del 2004 que establece la obligacion de mantener y controlar los
artrdpodos y roedores

Impacto de Aumento de los riesgos de contaminacitn del suelo por derrames de hidrocarburos, Aumento del trafico
vehicular regular

> LeyNo. B de Il de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos derivados de
hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

El Ministerio de Salud solicita que se aplique esta norma de no cumplir con de normas de Salud

> LeyNo. 14 de 18 de mayo de 2007 que adopta el Cadigo Penal y en su Titulo XIIl establece los delitos contra gl
ambiente y el ordenamiento territorial.

Se recomienda que si el proyecto tiene afectacion a la salud de las personas, antes, durante y después de la construccidn del
proyecto, el Ministerio de Ambiente tomara los correctivos necesarios y serd el tnico responsable de minimizar los efectos,

Ademés se reserva el derecho de solicitar cualquiera informacidn adicional del presente Estudio de Impacto Ambiental o
durante el desarrollo del proyecto

Tomar precauciones en la etapa de construccitn y después de |a ejecucian de la obra
Atentamente,

%

n—

ING. ATALA MILORD V.
Coordinador Unidad ambiental Sectorial
Del Ministerio de Salud.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

MEMORANDO-DEIA-0648-1809-17

Para: CARMEN PRIETO
Directora de Administracion de Sistema de Informacién Ambiental.

De: E’LgéRTEGA (mﬁ I EIB\MBlENTa

Dire{;tor de’Evaluacién y Ordenamiento Ambiental Direccion de Evaluacion y

é Ordenamiento Ambiental
Asunto: Solicitud de ubicacion y area del muelle.

Fecha: 18 de septiembre de 2017

En seguimiento al Memorando-DEIA-0518-0808-17 donde se indica la ubicacion y area
correspondiente al muelle del Estudio de Impacto Ambiental categoria II del proyecto
titulado “EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS?” a desarrollarse en el corregimiento de
Bocas del Toro, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE
HOLDING, S.A; le solicitamos verificar y generar una cartografia que nos permita
determinar, la ubicacion y 4rea del muelle a construir del proyecto en mencion.

Adjuntamos copias de las coordenadas.

N° de expediente: IIT-002-17

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE ADMINISTRACION DE SISTEMAS DE INFORMACION AMBIENTAL
DEPARTAMENTO DE GEOMATICA

Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6848 Apartado 2016, Paraiso, Ancon

www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO - DASIAM -1023- 17

Para: Manuel Pimentel.
Director de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental.

AR T OI  F

ey
De: Carmen Prieto
Directora de Administracién de Sistemas de Informacién

Asunto: Proyecto El Refugio Beach Bungalows.

Fecha: Panama, 3 de octubre de 2017.

En seguimiento al memorando DEIA-0648-1809-17, donde solicita la ubicacion geografica del
proyecto categoria Il “EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS”, a desarrollarse en la Isla
Carenero, Corregimiento, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, le informamos que de acuerdo
al plano demostrativo proporcionado (Datum WGS-84), se gener6 un poligono con superficie de
1,200.04m?, se define fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP), El poligono
esta parcialmente fuera de la Isla.

De acuerdo al mapa de cobertura boscosa y uso de la tierra, afio 2012, el area solicitada se
ubica en las categorias de: Bosque Latifoliado Mixto Secundario (191.47m?), Area poblada
(630.32m?) y sin categoria.

De acuerdo al mapa de capacidad agrologica, el area solicitada se localiza en la categoria Tipo
Il (Arable, severas limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacion especial o
ambas cosas).

Es importante manifestarle que tanto el mapa de cobertura boscosa, como el de capacidad
agrolégica, son una aproximacién de acuerdo a la escala de trabajo, por lo cual, se sugiere
realizar la validacién en situ.

Adjuntamos mapa ilustrativo, Datum de referencia utilizado en el mapa WGS-84.

El resultado de esta verificacion no exime del cumplimiento de cualquier otra norma ambiental
vigente, aplicable a la(s) actividad(es), que se proyecten realizar en este globo de terreno.

CP/mcljs/ea
CC: Departamento de Geomaética.




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

MEMORANDO-DEIA-0712-1010-17

Para: OSVALDO ROSAS
Director de Recursos Marino Costero, Encargado

De %M @%MiAMBlENTa

Difector de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental

Direccién de Evaluacion y
Asunto: Envio de Informacion Complementaria. Ordenamiento Ambien'dl

Fecha: 10 de octubre de 2017

Por medio de la presente, le informamos que en la pagina web
http//consulweb.anam. gob pa‘eia/listagia aspy, se encuentra disponible la primera
informacion complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II titulado
“REFUGIO BEACH BUNGALOWS?”, a desarrollarse en el corregimiento, distrito y
provincia de Bocas del Toro, presentado por la ONTHERISE HOLDING, S.A.

Agradecemos enviar sus comentarios.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

Expediente: I[IT-002-17

Unidades Ambientales consultadas: IDAAN, MINSA, SINAPROC, AMP.
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DIRECCION DE COSTAS Y MARES

VEVIORANDO a0 60 1
DICOMAR-649-2017 o esy-1a

PARA: ING. MANUEL PIMENTEL
Director de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental

DE: ING. EDUARDO POLO
Director de Costas y Mares, encargado

ASUNTO: Remision de Informe técnico

FECHA: 13 de noviembre de 2017

Por este medio la Direccién de Costas y Mares, le remite informe elaborado por nuestro
equipo técnico, relacionado a la ampliacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II,
titulado “REFUGIO BEACH BUNGALOWS”, a desarrollarse en Isla Carenero,
corregimiento, distrito y provincia de Bocas del Toro.

Atentamente,

EPAI/alr

Copia. Expediente.

Adj. Informe técnico.



DiRECClON DE COSTAS Y MARES
INFORME DE EVALUACION DE EsIA-N2090-2017

[

“INFORMACION COMPLEMENTARIA DEL EIA CATEGORIA Il, REFUGIO BEACH
BUNGALOWS”

Ubicacién: Isla Carenero, Corregimiento de Bocas del Toro, Distrito

y Provincia de Bocas del Toro.

N° Expediente lIT-002-17.

Memorando: DEIA-0248-0704-17

Promotor: Ontherise Holding, S.A

Fecha de Revisién: 19 de abril de 2017

Participante: Ana Lorena Rodriguez/Direccién de Costas y Mares

Evaluar la informacién complementaria del Estudio de Impacto Ambiental (EslA) en lo
relativo a los impactos del desarrollo del proyecto propuesto en los recursos marino-
costeros para verificar el cumplimiento de las normas vigentes de proteccién de estos
ecosistemas y la presentacién de medidas adecuadas de mitigacién, compensacion o
reparacion.

1. Evaluar la informacién complementaria del proyecto presentado.
2. Elaborar un informe de evaluacién fundamentado sobre la ampliacién del
proyecto propuesto.

El Proyecto denominado “El Refugio Beach Bungalows” se ubica en Isla Carenero,
corregimiento, provincia y distrito de Bocas del Toro, el mismo consiste en la
construccion de 10 cabafias sobre el agua con estilo caribefio y su respectivo muelle o
atracadero y 9 cabafias de dos plantas en tierra firme, para un total de 28
habitaciones, con drea de recepcién, un bar, un restaurante y una piscina, en un area
de construccién de 2331.00 metros cuadrados (m?). El 4rea total a desarrollar es de
3,741.02 metros cuadrados. El proyecto se desarrollara en un globo de terreno de 3
hectareas + 741.02 metros cuadrados.

Informe Técnico N2, 090-2017
Proyecto “Informacion Complementaria Refugio Beach Bungalows”, categoria |l
Paginalde1l




El estudio indica que en la zona donde se realizara el proyecto no hay cursos de aguas
superficiales, ademds sefiala que el drea global del proyecto existe una asociacion bien
definida formada por una zona de tierra firme la cual presenta escasa vegetacion
arborea, pero con mdltiples asociaciones dispersas de gramineas menores y plantas
rastreras y trepadoras que describen las caracteristicas bioldgicas del sitio con una
marcada influencia del entorno (perturbacién antropogénica).

El terreno de tierra insular presenta dos porciones que es areno fangosa y una porcién
de tierra mas firme y con poca influencia de marea; se exhibe una zona bien definida
con una extensién de costa (playa).

» El estudio contiene los analisis fisico quimicos del agua, que anteriormente se
le habia sugerido, sin embargo la informacién complementaria presentada no
responden a todas las inquietudes expresadas basada en la revision que se le
realizaron al EIA, limitdndose a dar respuesta sobre la calidad de agua.

» No queda claro la metodologia que se utilizd en el inventario de flora vy
fauna marino costero del sitio, no se presentan informacién sobre los sitios de
muestreo (ni periodicidad, ni ubicacién).

 El proyecto manifiesta que parte de las dreas del proyecto esta conformada por
areas areno fangosas anegables, sin embargo, no especifica si esa area

corresponde donde se realizardn las construcciéon de las cabafias o es
adyacente. Ademads se debe contemplar un manejo adecuado de las aguas para
evitar la anegacion y garantizar la interconexion hidroldgica.

* Ley 1 del 3 de Febrero de 1994 "Por la cual se establece la Legislacion Forestal
en la Republica de Panamd, y se dictan otras disposiciones.

e Texto Unico de la Ley 41 de 1998, “General de Ambiente de la Republica de
Panama”, que comprende las reformas aprobadas por las Leyes 18 de 2003, 4
de 2006, 65 de 2010y 8 de 2015.

¢ Resuelto de la Autoridad de los Recursos Acuaticos de Panama N2 01 de 29 de
enero de 2008.

e Resuelto de la Autoridad de los Recursos Acuaticos de Panama J.D. N2 01 de 26
de febrero de 2008.

* Ley 2 De 7 de enero de 2006 “Que regula las concesiones para la inversion
turistica y la enajenacion de territorio insular para fines de su aprovechamiento
turistico y dicta otras disposiciones” publicado en Gaceta oficial 25,461 del 11
de enero de 2006.

informe Técnico N2, 090-2017
Proyecto “Informacién Complementaria Refugio Beach Bungalows”, categoria II.
Pagina2 de3



® Resolucion N° 33 JD-033-93 del 28 de septiembre de 1993, “POR MEDIO DE LA
CUAL SE DICTA MEDIDAS SOBRE LA FAUNA SILVESTRE DE PANAMA, Dictada
por: Instituto Nacional de Recursos Naturales Renovables, hoy Ministerio de
Ambiente, publicada en Gaceta Oficial 22430 el 10 de diciembre de 1993,

* En la informacién complementaria la empresa presenté los datos de analisis fisico
quimicas, como se solicitd. Cabe recalcar que el enfoque estaba basado en la
calidad del agua con respecto a la flora y fauna marino costera.

* Laempresa presentd el mapa correspondiente con su respectivo DATUM.

® En cuanto a la construccion de las infraestructuras sobre el mar es imperativo
evitar hacer el vaciado de la mezcla para fundacién dentro del mar. Deben hacer
esta actividad en tierra firma y empotrarlo, para evitar que afecte los pastos
marino y otros recursos bidticos del entorno marino donde se instalen las
estruct

® Durante la obra se debe notificar al Ministerio de Ambiente para que esté presente
y verifique que estas instalaciones no afectaren estructuras coralinas y deberd
tramitar su de concesion de fondo de mar.

Elaborado por: Revisado por:

Ing.wAna L. Rodriguez. Ing..en manejo de | M. S¢. Jorge E/Jaén B.- Jefe de Depto.
cuencas y ambiente. No de Idoneidad | de Regulacion de Espacios de Costas y
7441-13. Departamento de Regulacion de | Mares.- Res. N° CTCB # 269-2014
Espacios de Costas y Mares
VoBo:

Ing. Eduardo A: PoloR.-Director de Costas

y Mares, Encargado

Informe Técnico N2, 090-2017
Proyecto “Informacién Complementaria Refugio Beach Bungalows”, categoria ll.
Pagina3 de3



SENOR DIRECTOR DE EVALUACION AMBIENTAL DEL MINISTERIO DE AMBIENTE:

Nosotros, AROSEMENA NORIEGA & CONTRERAS, firma de abogados con oficinas en el Tower
Financial Center, Piso 16, Calle 50 y Elvira Méndez de la Ciudad de Panam4, con nimero de R.U.C
617-479-14769 y D.V. 88 en nuestra calidad de apoderado especiales d¢ ONTHERISE HOLDINGS,
S. A., sociedad constituida de conformidad con las leyes de Panama, debidamente inscrita a la Ficha
827204, Documento 2557658, de la Seccion Mercantil del Registro Publico de Panama, promotora del
proyecto denominado "El Refugio Beach Bungalows", con un Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria Il en tramite de aprobacion, tenemos a bien presentar copia autenticada de la Resolucion N°
ADMG-07 de 3 de enero de 2018 de la Autoridad Nacional de Administracion de Tierras (ANATI)
mediante la cual se adjudica a titulo oneroso el globo de terreno baldio nacional con una superficie de
3,741.02 mts® , ubicado en Isla Carenero, Corregimiento de Bocas del Toro, Provincia de Bocas del

Toro, a la sociedad ONTHERISE HOLDINGS, S. A.

Panama, 29 de octubre de 2018.

AROSEMENA, NORIEGA & CONTRERAS

I

José Miguel Navarrete R.



AUTORIDAD NACIONAL DE ADMINISTRACION DE TIERRAS

Direccion Nacional De Titulacién Y Regularizacion

Resolucion N°PADMG- 07 Panama, 3 de enero de 2018

POR MEDIO DE LA CUAL LA NACION ADJUDICA A TITULO ONEROSO
UN GLOBO DE TERRENO BALDIO NACIONAL CON UNA SUPERFICIE DE
TRES MIL SETECIENTOS CUARENTA Y UN METROS CUADRADOS CON
DOS DECIMETROS CUADRADOS, (3,741.02 MTS?), PROPIEDAD DE LA
NACION, UBICADO EN UN LUGAR DENOMINADO ISLA CARENERO,
CORREGIMIENTO DE BOCAS DEL TORO, DISTRITO DE BOCAS DEL

TORO, PROVINCIA DE BOCAS DEL TORO, A FAVOR DE LA SOCIEDAD
ONTHERISE HOLDING, S.A.

El Administrador General de la Autoridad Nacional de Tierras
En uso de sus facultades legales;

CONSIDERANDO:

Que ONTHERISE HOLDING, S.A., sociedad andnima debidamente inscrita al
Folio N° 827204, de la secciéon de Mercantil del Registro Ptblico, actuando a través
de su representante legal BASTIAN FRITSCHE, vardn, aleman, mayor de edad,
soltero, de nacionalidad alemana, con pasaporte de identidad personal N°
C4WKGPECY, quien dijo entender perfectamente el espafiol, y no necesita
interprete, ha solicitado la compra de un globo de terreno baldio nacional con una
superficie de 3,741.02 mts2, localizado, en el lugar denominado Isla Carenero,
Corregimiento de Bocas del Toro, Distrito Bocas del Toro, Provincia de Bocas del

Toro, propiedad de la Nacién, peticion que estd contenida en el expediente
identificado con el ntimero AL-796-2003.

Que el globo de terreno solicitado por ONTHERISE HOLDING, S.A.,. tiene los
siguientes linderos:

NORTE : Terrenos Nacionales ocupados por Coco Plum, S.A.
SUR : Terrenos Nacionales ocupados por Jaime Javier Smith
ESTE  : Rivera de Playa

OESTE : Terrenos Nacionales ocupados por Porfirio Lewis

El peticionario acrédito la posesion derivada que establece el articulo 3 de la Ley 80
de 31 de diciembre de 2009, mediante la Escritura Publicas 12671 de 19 de mayo
de 2014, por lo cual la sefora Gilma Victoria Brown traspasa los derechos

posesorios a favor de la sociedad ONTHERISE HOLDING, S.A,, visible a foja 52-
56.

Que el tiempo de ocupaciéon de los poseedores ha sido acreditado debidamente a
traves de las declaraciones juradas rendidas ante la  Notaria Primera de
Circuito de Bocas del Toro (fojas 60-62 ) por los sefiores a saber: Gustavo Javier
Guares Archibold, Ismael Zaqueq Santos Santos, Carmito Baker Murray quienes

rindieron testimonio que la sociedad ONTHERISE HOLDING, S.A., man’tiene la



- Resolucién DMG-07 de 3 de enero de 2018
- Pagina 2

ocupacion tenencia sobre el predio, la Inspeccién realizada por la Administracion
‘Regional de la Direccién Nacional Titulacién y Regularizacion de la Provincia de

‘Bocas del Toro ( fojas 92 - 94) fotos (foja 114-118) y publicacion del Edicto (foja
100).

Que a foja 68, reposa Providencia N° 19 de 3 de marzo de 2015, que resolvio acoger
la cesion de tramite de Gilda Victoria Brown a favor de la sociedad ONTHERISE
HOLDING, S.A

Que la sociedad ONTHERISE HOLDING, S.A., debidamente inscrita en el Folio
827204, de la seccién de Mercantil del Registro Publico, presento la certificacion de
la Sociedad tal y cual se observa a fojas 51 de dicho infolio asi como también el
Acta de la Junta Accionista de la sociedad ONTHERISE HOLDING, S.A., fojas
112-113, y certificacion de acciones nominativas la cual se observa a foja (105).

Que la Direccién Nacional de Titulacion y Regularizacién registré el plano del area
asignandole el nimero 01-01-01-12636 del 25 de octubre de 2017 (foja 141).

Que a foja 125, consta memorial presentado por la sociedad ONTHERISE
HOLDING, S.A mediante el cual manifiestan su disposicion a renunciar al
beneficio de la gratuidad, a que se refiere el articulo 5 de la Ley 80 de 31 de
diciembre de 2009, por lo tanto indican que esta dispuesto a pagar por la totalidad
de la superficie solicitada.

Que en vista que ONTHERISE HOLDING, S.A ha renunciado al beneficio de la
gratuidad de que trata el articulo 5 de la Ley 80 de 31 de diciembre del 2009, es
necesario aclarar que tanto el valor catastral y el valor de adjudicacion seran
calculados sobre la superficie total del predio, es decir 3,741.02 mts*

Que a foja 119, del expediente consta el calculo de valores, fijandose para la Zona
5, Regién 3 de la Tabla de Valores de la Ley 80 de 31 de diciembre de 2009, el valor
por metro cuadrado en la cantidad dieciocho centésimos de balboa por metro
cuadrado (B/.0.18), en consecuencia el valor catastral y el precio de venta del
mismo se fijo en SEISCIENTOS SETENTA Y TRES BALBOAS CON TREINTA
Y OCHO CENTESIMOS (B/.673.38) que es el resultado de multiplicar 3,741.02
mts2 ; por B/.0.18, dicha suma fue cancelada mediante liquidacién niimero 35258
de 6 de febrero de 2017, de la Direccién Nacional de Titulacion y Regularizacion
de Tierras ( foja 122 ), de igual forma, cumplio con el pago del cinco por ciento (5%)
de gastos de manejo de conformidad con el Resuelto N° 15 de 3 de enero de 1992,
como consta en el numero de control 35259 de 6 de febrero de 2017, por la suma
treinta y tres balboas con sesenta y siete centésimos (B/.33.67 ) ver foja 123.

Que después de valorar las constancias procesales se concluye que procede el
reconocimiento del derecho posesorio y la adjudicacion a favor de ONTHERISE
HOLDING, S.A, a titulo oneroso, al cumplir con el material probatorio que para
tal efecto establece el articulo 5 de la Ley 80 de 31 de diciembre de 2009.

En mérito de lo expuesto, el suscrito Administrador General de la Autoridad

Nacional de Tierras en uso de sus facultades legales;

RESUELVE:
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PRIMERO: Reconocer el derecho posesorio a favor de ONTHERISE HOLDING,
" S.A., sociedad anénima debidamente inscrita al Folio N° 827204, de la seccion de

'Mercantil del Registro Publico, actuando a través de su representante legal

BASTIAN FRITSCHE, vardn, alemén, mayor de edad, soltero, quien dijo entender
perfectamente el espafiol, y no necesita interprete, con pasaporte de identidad
personal N° C4WKGPECY, sobre un globo de terreno baldio nacional con una
superficie de 3,741.02 mts2, localizado, en el lugar denominado Isla Carenero,
Corregimiento de Bocas del Toro, Distrito Bocas del Toro, Provincia de Bocas del
Toro, propiedad de la Nacién, peticidon que estd contenida en el expediente
identificado con el nuiumero AL-796-2003.

SEGUNDO: ADJUDICAR A TITULO ONEROSO, la precitada parcela de terreno
a ONTHERISE HOLDING, S.A.,. sociedad andénima debidamente inscrita al Folio
NP° 827204, de la seccién de Mercantil del Registro Publico, actuando a través de su
representante legal BASTIAN FRITSCHE, vardn, aleman, mayor de edad, soltero,
quien dijo entender perfectamente el espanol, y no necesita interprete, con
pasaporte de identidad personal N° C4AWKGPFCY, un globo de terreno con una
superficie de TRES MIL SETECIENTOS CUARENTA Y UN METROS
CUADRADOS CON DOS DECIMETROS CUADRADOS, (3,741.02 MTS?),
localizado, en el lugar denominado Isla Carenero, Corregimiento de Bocas del
Toro, Distrito Bocas del Toro, Provincia de Bocas del Toro, propiedad de la Nacion,
por la suma de SEISCIENTOS SETENTA Y TRES BALBOAS CON TREINTA'Y
OCHO CENTESIMOS (B/.673.38) debidamente cancelada mediante recibo de
pago N®° 35258 de 6 de febrero de 2017.

TERCERO: Fijar para los efectos registrales y tributarios en SEISCIENTOS
SETENTA Y TRES BALBOAS CON TREINTA Y OCHO CENTESIMOS
(B/.673.38 el valor catastral de la finca que resulte de la inscripcion del lote de
terreno adjudicado.

CUARTO: Descripcion del poligono segun plano N° 01-01-01-12636 con fecha 25

de octubre de 2017, registrado por la Direcciéon Nacional de Titulacion vy
Regularizacion.

DESCRIPCION DE POLIGONO

Partiendo del punto niimero uno (1) del plano ONTHERISE HOLDING, S.A. Se
miden seis metros con cincuenta y nueve centimetros (6.59m) con direccion norte
cincuenta grados, veintitrés minutos, cero segundos este (N 50° 23’ 0” E), hasta

llegar al punto dos (2) colindando por este lado con rivera de playa de 10 metros.

Desde aqui se miden veinte cuatro metros con ochenta y uno centimetro (24.81m)
con direccion norte veintiséis grados, cuarenta y uno minutos, cero segundos este

(N 26° 41" 0”E) hasta llegar al punto tres (3) colindando por este lado con rivera de
playa de 10 metros.

Desde aqui se miden veintiséis metros con noventa y cuatro centimetros (26.94m)

con direccion norte veintiséis grados, veintiocho minutos, cero segundos este (N26

0 28" 0”E) hasta llegar al punto cuatro (4) colindando por este lado con rivera de -

playa de 10 metros.
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Désdé aqui se miden treinta y siete metros con trescientos cincuenta milimetros
(38.50 m) con direccion norte sesenta y tres grados, veintidés minutos, cero
segundos oeste (N 630 22 0”W), hasta llegar al punto cinco (5) colindando por este

Jado con terrenos nacionales ocupados por: coco plum, s.a.

Desde aqui se miden treinta y cinco metros con sesenta y siete centimetros
(35.67m) con direccion norte setenta y tres grados, veinticinco minutos, 0 segundos
oeste (N 630 25" 0”W), hasta llegar al punto seis (6). Colindando por este lado con

terrenos nacionales ocupados por: coco plum, s.a.

Desde aqui se miden veinte uno metros con veinticinco centimetros (21.25 m) con
direccién norte sesenta y tres grados, once minutos, cero segundos oeste (N 63° 11’
0”W) hasta llegar al punto siete (7) colindando por este lado con terrenos

nacionales ocupado por: Porfirio lewis.

Desde aqui se miden dieciocho metros con veintiuno centimetros (18.21m) con
direccion sur treinta y cinco grados, diecinueve minutos, cero segundos oeste (5 35°
19' “0W), hasta llegar al punto ocho (8) colindando por este lado con terrenos
nacionales ocupados por: Jaime Javier Smith Desde aqui se miden ciento tres
metros con cincuenta y cuatro centimetros (103.54 m) con direccién sur cuarenta
grados, cuarenta y cinco minutos, cero segundos este (S 40° 45’ 0”E), hasta llegar al

punto uno (1) Cerrando de esta manera el poligono.

EL AREA TOTAL DEL POLIGONO ARRIBA DESCRITO ES 3,741.02 MTS2

QUINTO: SE ORDENA remitir copia de la presente resolucién al Departamento
de Conservacion Catastral, para que la finca resultante de la inscripcién en el
Registro Publico de la presente adjudicacién y el valor fijado a la misma, se
registre en el sistema E-Tax para los fines fiscales pertinentes, en atencion a las

disposiciones contenidas en el articulo setecientos sesenta y tres (763) del Codigo
Fiscal.

FUNDAMENTO LEGAL: Ley N2 80 de 31 de diciembre de 2009, Decreto Ejecutivo

CEG/DCG /EL/sb/nmdech




MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0838 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
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Informe Secretarial

FECHA: 3 de enero de 2019
DESTINATARIO: A quien concierne.
EVALUADOR: KYRIA I. CORRALES G.
EXPEDIENTE: 11T-002-17

Por este medio dejo constancia, que el 3 de enero de 2019 se me fue asignado el Estudio de
Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, titulado: “EL REFUGIO BEACH
BUNGALOWS” promovido por el ONTHERISE HOLDING, S.A. Que el expediente
administrativo solo se encontraba foliado hasta la foja 134, por lo que se procedio a
foliarlo, obteniendo 139 fojas.

Sin otro particular,
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MEMORANDO-DEEIA-0074-2801-19

Para: CAROLINA WONG
Directora Regional de Bocas del Toro

MAL
irectora de Evaluacion de Impacto Ambiental.

5

e

De:

Asunto: GIRA DE INSPECCION
Fecha: 28 de enero de 2019

Por medio de la presente, le informo que el 7 de febrero de 2019 se estard realizando
inspeccion ocular al area del proyecto del Estudio de Impacto Ambiental, categoria II,
titulado: “EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS”, ¢l cual se desarrollard en Isla
Carenero, corregimiento de Bocas del Toro, distrito v provincia de Bocas del Toro,
presentado por ONTHERISE HOLDING, S.A.

A esta inspeccion asistiran funcionarios de la Direccién de Evaluacién de Impacto
Ambiental y la Direccion de Costas y Mareas.

Agradecemos, que un miembro de la Regional nos acompafie al momento de realizar la
inspeccion al drea.

No. de expediente: IIT-002-17

Para cualquiera otra informacion comunicarse al teléfono 500-0853 Ext. 6853.
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION DE IMPACTO AMBIENTAL

Tel. 500-0855 - Ext. 6838, Apartado C Zona 0843, Balboa, Ancdn
www.miambiente,gob.pa

MEMORANDO-DEEIA-0074-2801-19

Para: EDUARDO POLO

Director Nacional de Costas v Mares.
/’[\3 —,

;‘f/ o
De: MALU DEL ROSARIO RAMOS M.
g@irectora de Evaluacion de Impacto Ambiental.

Asunto: GIRA DE INSPECCION
Fecha: 28 de enero de 2019

Por medio de la presente, solicitamos que un miembro de la Direccion que usted representa
nos acompafie, al momento de realizar inspeccion ocular al 4rea del proyecto del Estudio de
Impacto Ambiental, categoria II, titulado: “EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS”, el
cual se desarrollard en Isla Carenero, corregimiento de Bocas del Toro, distrito y provincia
de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE HOLDING, S.A.

Salida: 6 de febrero de 2018
Inspeccion: 7 de febrero de 2019
Retorno: 8 de febrero de 2018
Hora de salida: 6:00 a.m.

No. de expediente: ITT-002-17
Agradecemos su participacion y apoyo.
Para cualquiera otra informacion comunicarse al teléfono 500-0853 Ext, 6853.
Adjunto:
- CD con linea base del EsIA.

- Copia del MEMORANDO DICOMAR-280-2017 y Anexos.
- Coppia det MEMORANDO DICOMAR-649-2017 y Anexos.
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Sélidos totales (mg/L): Considera el contenido total de materia que puede
contener un cuerpo de agua, ya sea producto de la erosién o vertido, y se
relaciona directamente con el nivel de contaminacién presente.

Demanda Bioquimica de Oxigeno, DBOs: Relaciona el nivel de consumo de
oxigeno por la poblacion de microorganismo presente en una muestra,
principalmente para el proceso de biodegradacion de materia. Altos niveles de
demanda bioquimica de oxigeno evidencian iguales condiciones de
contaminacion.

Coliformes Fecales: Tradicionalmente, estos organismos los han
considerado como indicadores de contaminacion fecal en el control de calidad
del agua destinada al consumo humano, basados en que, en los medios
acuaticos, los coliformes son mas resistentes que las bacterias patégenas
intestinales.

Resultados Obtenidos

A continuacidn, se muestra la evaluacién del indice de Calidad de Aguas segun la
Fundacion Nacional de Saneamiento de los Estados Unidos de América (NSF).

Resultados obtenidos para los parametros evaluados en el estudio.

Cédigo| pH | AT |Turbidez| ST |DBOs| OD |Nitratos | Fosfatos| C. Fecales
Lab. -~ [ (°C) | (UNT) |mg/L | mg/L |%SAT| mg/L mg/L |UFC/100mL
AN-401 | 7,53 | 04 16 35556 | <2,0 97,37 1,36 <0,05 17
- ICA obtenidos por parametro y para el sitio.
Cédigo PE . %SAT | . ICA
Lab. pH AT Turpledad ST |DBOs oD rtll_tftos Fosfatos | CF GLOBAL
AN-401 |92,35| 91,40 65,80 20,00 | 95,00 98,84 95,64 98,00 |[65,00| 82,97

Tel.: 730-5300 ext.3200, email: lasefunachi@amail.com
Estafeta Universitaria 04-27, David, Chiriqui, Republica de Panama
David, Chiriqui, Barrio El Cabrero, Campus de la Universidad Auténoma de Chiriqui, detras del Gimnasio Rolando Smith

Prohibida la reproduccion total o parcial de este documento sin autorizacion escrita de la direccion del laboratorio. Cualquier alteracion que ponga en
duda la confiabilidad de este informe, sera razon suficiente para invalidario.
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indice de Calidad de Aguas

Para la realizacién de esta evaluacion se consideré desde la colecta de muestras hasta
la realizacién de ensayos. A continuacion, se detalla los resultados obtenidos y su
respectivo ICA.

indice de calidad de agua por parametros y global del sitio.

ICA para la muestra: AN-401

120

98.84
100 92.35 91.4 95 95.64

82.97

20 Excelente  91-100 [

Buena 71-90 W
60

Media 51-70
40 Mala %6-50 [l

Muy Mala -5 B
2

pH  DELTAT UNT ST DBOS

Valor ICA

(=}

Parametro

Se observa que la disminucion en la calidad de las aguas se encuentra o es reflejada en
la alta cantidad de soélidos totales debido a la influencia marina (alto contenido de sales).
Se obtuvo una calificacion global de buena (82.97 de 100) pero esto se debe a los
parametros solidos totales, turbiedad y coliformes que presentan valores ligeramente
bajos y por lo tanto desmejoran la calidad. En su mayoria los parametros presentan un
excelente desempefio o calidad.

Tel.: 730-5300 ext.3200, emaik: lasefunachi@amail.com
Estafeta Universitaria 04-27, David, Chiriqui, Reptiblica de Panama
David, Chiriqui, Barrio El Cabrero, Campus de la Universidad Autonoma de Chiriqui, detras del Gimnasio Rolando Smith
Prohibida la reproduccién total o parcial de este documento sin autorizacion escrita de la direccion del laboratorio. Cualquier alteracion que ponga en
duda la confiabilidad de este informe, seré razén suficiente para invalidario.
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DISCUSION DE RESULTADOS

Para la evaluacion y discusién de los resultados se consideraran los criterios de calidad
de agua contenidos en el Decreto Ejecutivo N° 75 de la Republica de Panama en el cual
se expone la Norma Primaria de Calidad Ambiental y Niveles de Calidad para las aguas
continentales de uso recreativo con y sin contacto directo. En estas normas se recopilan
los limites maximos permisibles; en nuestro caso de estudio se tendra en cuenta los
parametros contemplados en el ICA-NSF.

Los resultados demuestran que las aguas del sitio evaluado, a parte de su naturaleza,
aun no experimentan severos problemas de contaminacion y que podria optimizarse
este comportamiento empleando estrategias basicamente en el manejo de las aguas
residuales, que son el principal aporte a la degradacion de la calidad del agua y
asesorando a la comunidad a fin que hagan un uso adecuado y sostenible de tan
valioso recurso. Se puede inferir que la mayoria de parametros contemplados en el ICA-
NSF estan dentro de los estandares de calidad las cuales concuerdan con los buenos
resultados del indice.

CONCLUSIONES

1. EIICA-NSF general clasifica las aguas del sitio en la categoria de “buena”.

2. El ICA para los coliformes fecales fue evaluado de la categoria de calidad
“‘media”, convirtiéndose en el parametro critico para la calidad global del agua. Y
se recomienda tomar acciones para mantener los conteos lo mas bajo posible.

3. El valor de turbidez cumple con la Normativa Panamena, sin embargo, refleja una
disminucion considerable en el ICA.

4. Se presenta un alto porcentaje de saturaciéon de oxigeno lo cual evidencia una
excelente disponibilidad de este elemento para el desarrollo de la vida acuatica.

5. La DBOs presentd valores inferiores a 2 mg/L, lo cual indica la ausencia de
contaminacion por materia organica y/o presencia de microorganismos
consumidores de oxigeno.

6. Las concentraciones para nitratos y fosfatos se mantienen dentro del rango
deseado y no evidencian desmejora a la calidad de las aguas.

Tel.: 730-5300 ext.3200, emai:: |asefunachi@amail.com
Estafeta Universitaria 04-27, David, Chiriqui, Reptiblica de Panama
David, Chiriqui, Barrio El Cabrero, Campus de la Universidad Autonoma de Chiriqui, detras del Gimnasio Rolando Smith

Prohibida la reproduccion total o parcial de este documento sin autorizacion escrita de la direccion del laboratorio. Cualquier alteracién que ponga en
duda la confiabilidad de este informe, sesa razon suficiente para invalidarlo.
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OBSERVACIONES

Este informe de resultados y su interpretacion consideran solamente las mediciones
realizadas en el momento y con las condiciones ambientales del muestreo y no puede
hacerse extensivo a otras situaciones.
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PANAMA

Tower Financial Center, 16th Floor
A ROSEMENA 50th Street and Elvira Mendez
P.O. Box 0832-01091, Panama, Rep. of Panama
T: (507) 366-8400 F: (507) 366-8457
N ORIFGA & www.anorco.com
CHIRIQUI
C ONTRIE RAS CC Plaza Real, First Floor, Office 11,
D North Street between Domingo Diaz Ave. and 9 de Enero Ave.,
Abogados - Attorneys at Law David, Chiriqui | Republic of Panama
Est. 1968 T:(507) 775-1337  F:(507) 775-5157

Panama4, 4 de agosto de 2017.

Licenciado .\’ \’\
Manuel Pimentel () —2(p62- 2 -

Director de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental
Ministerio de Ambiente
Ciudad.-

REF: Estudio de Impacto Ambiental (EsIA) Categoria II
"El Refugio Beach Bungalows"

Licenciado Pimentel:

Nosotros, AROSEMENA NORIEGA & CONTRERAS, firma de abogados con oficinas en el
Tower Financial Center, Piso 16, Calle 50 y Elvira Méndez de la Ciudad de Panamd, con néimero de
R.U.C 617-479-14769 y D.V. 88 en nuestra calidad de apoderado especiales de ONTHERISE
HOLDINGS, S.A., sociedad constituida de conformidad con las leyes de Panam4, debidamente
inscrita a la Ficha 827204, Documento 2557658, de la Seccién Mercantil del Registro Publico de
Panamd, promotora del proyecto denominado "El Refugio Beach Bungalows", con un Estudio de
Impacto Ambiental (EslA) Categoria II en tramite de aprobacion, en atencién a lo solicitado
mediante la Nota DIEORA-DEIA-AC-0063-0407-17 de 4 de julio de 2017 y notificada el 14 de
julio de 2017 (copia adjunta), tenemos a bien presentar la siguiente documentacion:

1. Informe de ampliacién sobre las medidas de contingencia y mitigacién en relacién a la
construccion de la infraestructura sobre el mar y 4reas marino costeras.

2 Anlisis fisico-quimico del agua del area marino costera.
Plano y coordenadas con datos de ubicacién del muelle que se pretende construir.

4, Dos (2) discos compactos (CD) con la documentacién antes mencionada grabada

digitalmente.

Atentamente,

AROSEMENA NORIEGA & CONTRERAS Ministerio de Ambienta
R E
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AAIAMBIENTE
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6848 Apartado 2016, Paraiso, Ancon

www.miambiente.gob.pa

MEMORANDO — DASIAM -1023- 17

Para: Manuel Pimentel. 3 _ _ ; _F —_po)%qd I o T

Director de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental.

MJAMB:ENTE
BZ'MQE %ﬁ‘:’"’*ﬂmﬂ% )

De: Carmen Prieto
Directora de Administracién de Sistemas de Informacion

Asunto: Proyecto El Refugio Beach Bungalows.

Fecha: Panama, 3 de octubre de 2017.

En seguimiento al memorando DEIA-0648-1809-17, donde solicita la ubicacién geografica del
proyecto categoria 11 “EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS”, a desarrollarse en la Isla
Carenero, Corregimiento, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, le informamos que de acuerdo
al plano demostrativo proporcionado (Datum WGS-84), se generd un poligono con superficie de
1,200.04m?, se define fuera del Sistema Nacional de Areas Protegidas (SINAP), El poligono
esta parcialmente fuera de la Isla.

De acuerdo al mapa de cobertura boscosa y uso de la tierra, afio 2012, el area solicitada se
ubica en las categorias de: Bosque Latifoliado Mixto Secundarlo (191.47m?), Area poblada
(630.32m?) y sin categoria.

De acuerdo al mapa de capacidad agrolégica, el area solicitada se localiza en la categoria Tipo
Il (Arable, severas limitaciones en la seleccion de las plantas, requiere conservacion especial o
ambas cosas).

Es importante manifestarle que tanto el mapa de cobertura boscosa, como el de capacidad
agrologica, son una aproximacién de acuerdo a la escala de trabajo, por lo cual, se sugiere
realizar la validacion en situ.

Adjuntamos mapa ilustrativo, Datum de referencia utilizado en el mapa WGS-84.

El resultado de esta verificacion no exime del cumplimiento de cualquier otra norma ambiental
vigente, aplicable a la(s) actividad(es), que se proyecten realizar en este globo de terreno.

Ministerio de Ambiente )
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3. Presentar el plano y las coordenadas con datum de ubicacién del
muelle que se pretende construir.

Respuesta:

Adjunto presentamos la figura 1, tabla 1 y el plano con las coordenadas UTM
de la ubicacion del poligono donde se construiran las infraestructuras sobre el
mar, incluyendo el muelle.

Figura 1. Poligono de fondo de mar que serd ocupado por la empresa
Ontherise Holding, S.A. para construir las infraestructuras sobre el mar,
incluyendo el muelle, tiene una superficie total de 1,200 metros cuadrados. A
continuacién, presentamos el cuadro con las coordenadas UTM WGS 84 y se
adjunta seguidamente el plano solicitado donde se indica la ubicacién del
muelle que se pretende construir.

Tabia 1. Datos de campo — Coordenadas UTM WGS 84

Punto — Coordenadas .
’ 1032626.413 364979.379
2 1032640.722 364686.502
3 1032605.635 364756.466
4 1032593.367 364746.680

Ver plano adjunto.

(ot

Ing. DaJ‘ld N. Vega
CONSULTOR AMBIENTAL
RESOLUCION DINEORA IRC-N° 015-2004 del 23 de marzo de 2004.
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ol Fm (T DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
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MIAMEIENTE Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panam4, Panama

MINISTERIO DE AMBIENTE

www.miambicnte.gob.pa

Panama, 4 de julio de 2017
DIEORA-DEIA-AC-0063-0407-17

\ ¥ = i
Sefior - L ’
BASTIAN FRITSCHE oy
Representante Legal W lgemls T rea
ONTHERISE HOLDING, S.A. 7 ng () -
E. S. D. L Filtge /T N,‘ .
Sefior FRITSCHE:

Por medio de la presente, de acuerdo a lo establecido en el articulo 43 de Decreto Ejecutivo 123
del 14 de agosto de 2009, modificado por el Decreto Ejecutivo de 155 de agosto de 2011, le
solicitamos la primera informacién aclaratoria al Estudio de Impacto Ambiental (EsIA)
Categoria I titulado “EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS”, a desarrollarse en el
corregimiento de Bocas del Toro, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, en lo siguiente:

1. Ampliar informacion sobre las medidas de contingencia y mitigacion en relacién a la
construccion de infraestructura sobre el mar y en areas marino costera vulnerables a
inundaciones debido a las condiciones propias del area.

2. El EslA indica que “se observo una transicion inusual en la coloracion de las aguas, ya
que las misma presentaba una coloracion oscura-clara-marron a lo largo del estero;
situacion esta que prevé algun tipo de vertido contaminante que ha podido propiciar el
desplazamiento de especie marino costeras” como indicativo de una posible causa de la
ausencia de especie encontradas en el area. Presentar analisis fisico-quimicos del agua para
asegurarse que estas se encuentran bajo los parametros establecidos para las actividades de
recreacion turistica sin que afecten a la salud de los futuros usuarios.

3. Presentar el plano y las coordenadas con datum de ubicacion del muelle se que pretende
construir.

Ademas, queremos informarle que transcurridos quince (15) dias habiles del recibo de la nota,
sin que haya cumplido con lo solicitado, se tomara la decision correspondiente, segun lo
establecido en el Articulo 9 del Decreto Ejecutivo N° 155 de 05 de agosto de 2011.
Atentamente, _

Il

T .;_st_mzﬁ

Um_.oo_ﬁ.oﬂ n.mm_ m<&:mo.a= y Direccion de m<m.cm.063 Yy
Ordenamiento Ambiental Ordenamicnto Ambiental

_/

lo._

2
MPO/ACP/fhp
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DIGITAL DE LA RESPUESTA A
LA PRIMERA INFORMACION
ACLARATORIA
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DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

MEMORANDO-DEIA-0518-0808-17

Para: CARMEN PRIETO
Directora de Administracion de Sistema de Informaciéon Ambiental.

% UEL PIMENTEf%RTEGA ( MiAMBIENTa

Dl ector de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental

Direccién de Evaluacion'y

e ntal
Asunto: Solicitud de ubicacién del muelle del proyecto. Ordenamicric Ambie

Fecha: 8 de agosto de 2017

Por medio de la presente, le solicitamos generar una cartografia que nos permita determinar,
la ubicacion del muelle del proyecto categoria II titulado “EL REFUGIO BEACH
BUNGALOWS?”, a desarrollarse en el corregimiento de Bocas del Toro, Distrito y Provincia
de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE HOLDING, S.A.

Adjuntamos copias de las coordenadas.

N° de expediente: IIT-002-17

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

MPO//%hp
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MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
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g O T BIENTE
Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama,|Fga@na 5! A ‘fjﬁm ‘

TUIRY 3 Zorafor o MDENCIA

““““

MEMORANDO-DEIA-0518-0808-17

Para: CAROLINA WONG
Directora de la Regional de Bocas del Toro

De: 4 %ELPM T MiAMBIENTa

Diréctor de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental Direccion de Evaluacion y
Ordenamicnto Ambiental

Asunto: Envié de Informaciéon Complementaria.

Fecha: 8 de agosto de 2017

Por medio de la presente, le informamos que en la pagina web www.miambiente.gob.pa, —
Direcciones — Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, se encuentra disponible
la primera informaciéon complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II
titulado “EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS”, a desarrollarse en el corregimiento de
Bocas del Toro, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE
HOLDING, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.
Se adjunta copia de la informacién complementaria y formato digital .
Expediente: IIT-002-17

Unidades Ambientales consultadas: IDAAN, MINSA, SINAPROC, AMP.

MPO/,%fhp



s“‘ 0:’ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

SMBIENTE

43

Panama, 8 de agosto de 2017.
DIEORA-DEIA-UAS-0171-0808-17

Licenciado

José Donderis N ‘

Unidad Ambiental Sectorial S MIAMBIENTE

SINAPROC.

E. S. D. L DIRECCIGN 1DE EVALUACION Y J
ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Licenciado Donderis:

Por medio de la presente, le informamos que en la pagina web www.miambiente.gob.pa, —
Direcciones — Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, se encuentra disponible
la primera informacién complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II
titulado “EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS?”, a desarrollarse en el corregimiento de
Bocas del Toro, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE
HOLDING, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el drea de su competencia.

Expediente: IIT-002-17

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

LILIA CASTILLERO P.
fa del Departamento de Evaluacion
de Impacto Ambiental

ACP/fhp




iﬁ:‘: MINISTERIO DE AMBIENTE 116G
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL

Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

MuAK I EMTE

Panamad, 8 de agosto de 2017.
DIEORA-DEIA-UAS-0171-0808-17

-
Licenciada

_ NO
Ariadna Arroyo e MiAMB! ENTE

Unidad Ambiental Sectorial
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales DIRECCIGN DE EVALUACION Y ,

ORDENAMIENTO AMBIENTAL
E. S. D. \_

Licenciada Arroyo:

Por medio de la presente, le informamos que en la pagina web www.miambiente.gob.pa, —
Direcciones — Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, se encuentra disponible
la primera informaciéon complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 11
titulado “EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS?”, a desarrollarse en el corregimiento de
Bocas del Toro, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE
HOLDING, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Expediente: I1T-002-17

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

LILIA CASTILLERO P.
Jeta del Departamento de Evaluacién
de Impacto Ambiental

A
#
s z

// RECERCIGN N\
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ACP/fhp




?% .:J _ MINISTERIO DE AMBIENTE Za
L DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panamé
www.miambiente.gob.pa

MuAMEIENTE

Panama, 8 de agosto de 2017.
DIEORA-DEIA-UAS-0171-0808-17

sy

No |
Licenciada Ky M'AMI ENTE ‘
Atala Milord
Unidad Ambiental Sectorial ngm J
Ministerio de Salud.
E. S. D.

Licenciada Milord;

Por medio de la presente, le informamos que en la pagina web www.miambiente.cob.pa, —
Direcciones — Direccion de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental, se encuentra disponible
la primera informacién complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria 1
titulado “EL. REFUGIO BEACH BUNGALOWS?”, a desarrollarse en el corregimiento de
Bocas del Toro, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE
HOLDING, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el area de su competencia.

Expediente: IIT-002-17

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

7/
LILIA CASTILLERO P.

Jefa del Departamento de Evaluacion
de Impacto Ambiental

ACP/thp
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m N\ .:J _ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
Tel. 500-0868 Apartado 0843- 00793, Panama, Panama
www.miambiente.gob.pa

MUSNSIENTE

Panama, 8 de agosto de 2017.

DIEORA-DEIA-UAS-0171-0808-17 r

Licenciado E”IES M|AMBIENT
ARNULFO SANCHEZ

Unidad Ambiental . OGN DE EVALUACIGN Y
AMP L O CIAMIENTO AMBIENTAL \
E. S. D. N—

Licenciado Sanchez:

Por medio de la presente, le informamos que en la pagina web www.miambiente.oob.pa, —
Direcciones — Direccién de Evaluacion y Ordenamiento Ambiental, se encuentra disponible
la primera informaciéon complementaria del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II
titulado “EL. REFUGIO BEACH BUNGALOWS?”, a desarrollarse en el corregimiento de
Bocas del Toro, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE
HOLDING, S.A.

Tal como dispone el articulo 42 del Decreto Ejecutivo No. 123 de 14 de agosto de 2009,
modificado por el articulo 8 del Decreto Ejecutivo No. 155 de 5 de agosto de 2011,
agradecemos enviar sus comentarios a mas tardar cinco (5) dias habiles después de haberlo
recibido. Asi mismo, con fundamento en el articulo 10 del referido Decreto Ejecutivo, le
agradecemos emitir su informe técnico fundamentado en el 4rea de su competencia.

Expediente: IIT-002-17

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

LILIA CASTILLERO P.
efa del Departamento de Evaluacién
de Impacto Ambiental

ACP/fhp
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AUTORIDAD MARITIMA DE PANAMA
UNIDAD AMBIENTAL

Panama de 18 Agosto 2017.
UA-020-08-17

Licenciada

ANALILIA CASTILLERO P.

Jefa del Departamento de Evaluacién de
Impacto Ambiental

MINISTERIO DEL AMBIENTE

E. S. D

Licenciada Castillero:

En relacion a la nota DIEORA-DEIA-UAS-0171-0808-17 del Estudio de Impacto
Ambiental Categoria |l titulado “EL REFUGIO BEACH BUNGALOW'S”, a
desarrollarse en el Corregimiento Isla Carenero Distrito y Provincia de Bocas del
Toro, presentado por la empresa ONTHERISE HOLDING , S.A. luego de haber
analizado la informacion complementaria presentada y siendo parte de las
instituciones Sectoriales tenemos las siguiente observacién;
e La empresa debe solicitar su respectiva solicitud de Concesién ante la
autoridad maritima de Panama, dicha peticién debiese estar planteada en la
resolucion aprobatoria del Eia.

La unidad Ambiental Sectorial de la Autoridad Maritima de Panama recomienda
otorgar aval ambiental a este proyecto.

Atentamente,
pe
ING. ARROLEG SANAIEZ
Jefe de la Unidad Ambiental Sectorial
AS/km

Diablo Heights, Edificio 5534, Apartado Postal 0843-0533, Balboa, Ancon, Telefax 501-5197
E-mail unidadambiental@amp gob.pa
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DIRECCION DE ADMINISTRACION DE SISTEMAS DE INFORMACION AMBIENTA
DEPARTAMENTO DE GEOMATICA
Tel. 500-0855 — Ext. 6715/6848 Apartado 2016, Paraiso, Ancén ’ﬁ

Hi0314

MEMORANDO - DASIAM -888- 17

Para: Manuel Pimentel.
Director de Evaluacién y Ordenamiento Ambiental.

ﬁen SHeto.

Directora de Administracion de Sistemas de Informacion

Asunto: Ubic. Proy. El Refugio Beach Bungalows.

Fecha: Panam3, 21 de Agosto de 2017.

En seguimiento al memorando DEIA-0518-0808-17, donde solicita la ubicacién geografica del
proyecto categoria Il “EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS?”, localizado en el Corregimiento,
Distrito y Provincia de Bocas del Toro, le informamos que de acuerdo a los datos presentados
(DATUM WGS-84), se genera una superficie de 5,903.21 m? y se ubica fuera del Sistema
Nacional de Areas Protegidas (SINAP). Existe a 3.1 km m del proyecto, una concesiéon de
agua, usuario, Hotel del caribe, S. A, actividad, recreativo, fuente, subterranea.

De acuerdo al mapa de Cobertura Boscosa y Uso de la Tierra, afio 2,012, se ubica en las
categorias de: Area Poblada y Bosque Latifoliado Mixto Secundarlo desglosadas en el
cuadro del mapa.

De acuerdo al mapa de capacidad agrolégica, se encuentra en Tipo Il (Arable, severas
limitaciones en la seleccién de las plantas, requiere conservacion especial o ambas cosas).

Es importante manifestarle que tanto el mapa de cobertura boscosa y uso de |a tierra, como el
de capacidad agrolégica, son una aproximacién de acuerdo a la escala de trabajo, se sugiere
realizar la validacion en situ.

Adjuntamos mapa ilustrativo, DATUM de referencia WGS-84, se visualiza en NAD-27.

El resultado de esta verificacién no exime del cumplimiento de cualquier otra norma ambiental
vigente, aplicable a la(s) actividad(es), que se proyecten realizar.

CP/MGR/el/ea
CC: Departamento de Geomética.

Dejando huellas para un mejor ambiente...

www.miambiente.gob.pa Iﬂ y
Q -— %
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21 de Agosto de 2017

Ingeniera P/C: ////
ANALILIA CASTILLERO ING.EDGARDO VA LALOBOS
Jefa de Evaluacion de Impacto Ambiental, /ﬁi/rector Genepdl de Salud Ambiental
Ministerio de Ambiente

En su despacho

Ingeniera Castillero:

En referencia a la nota DIEORA-DEIA-UAS-0171-0808-17 le remitimos la Informacién
Complementaria del Informe de Estudio de Impacto Ambiental Categoria II EL REFUGIO
BEACH BUNGALOWS?”, a desarrollase en el corregimiento de Bocas del Toro provincia y
distrito de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE HOLDING S.A..

Atentamente,

ING. ATALA'MILORD \
Coordinadora Unidad Ambiental Sectorial '\ \. ~L21

c.c: Dr. Darryl Padmore, Director Regional de Bocas del Toro
Inspector de Saneamiento

Maria Esther/Atala

“SISTEMA DE SALUD HUMANO, CON EQUIDAD Y CALIDAD. UN DERECHO DE TODOS”

APARTADO POSTAL 0816, ZONA POSTAL 06812



]
salud

FPanami

MINISTERID DE SALLD
SUBDIRECCION GENERAL DE SALUD AMBIENTAL

INFORME DEL ESTUDID DE IMPACTDO AMBIENTAL
CATEGORIA- HT-D02-17

PROYECTD: “EL REFUGIO BEACH BLNGALDWS"

FECHA: FEBRERD 2017

UBICACIGN: CORREGIMIENTD DE CARENERD, DISTRITD Y PROVINCIA BOCAS DEL TORD.
PROMOTOR: ONTHERISE HOLDING, S.A.

OB.ETIVD: CALIFICAR el Estudio de Impacta Ambiental, para determinar si cumple con los requisitos de Proteccitn
Ambiental especificamente en materia de Salud Pdblica y dar cumplimienta al Decreto Ejecutiva N2 123
de 14 de agosto de 2009.

METODOLOGA: Inspeccionar, evaluar y discutir |a ampliacién def Estudio de Impacto Ambiental y obtener los datos
cualitativamente o cuantitativamente descriptibles.

ANTECEDENTES:

El proyecto consiste en la construccidn, de 10 cabafias de una planta en Baja Mar con estilo caribefio y su respectivo muelle o
atracadern y 9 cabafias de dos plantas en tierra firme, para un total de 78 habitaciones, con érea de recepcidn, un bar, un
restaurante y una piscina, en un rea total de construccitn de 2331.00 metros cuadrados.

El complejo utilizara el transporte local existente para la movilizacidn entre islas del archipiélago de Bocas del Toro
(cooperativas de lanchas), las cuales deberan cumplir con todas las exigencias que las autoridades regulatorias en dicha
materia.

El érea a desarrollar es de 3,741.02 m2, ubicado en Isla Carenero, corregimienta, provincia y distrito de Bocas del Toro.

Para el desarraollo de este proyecto se pretende realizar una inversidn global de B/. 703,500.00 (Setecientos tres mil
quinientos ddlares), incluyendo compra de terreno, Fundacidn de la empresa, permisos, licencias, disefios, canstruccidn e
inicio de actividades.

SUGERENCIAS:

Ley N° B& de 134E. Cadign Sanitario Este instrumenta las normativas existentes en cuanto a los aspectos sanitarios en la
Repablica de Panama y desarrolla los aspectos relativos al medio ambiente fisico, en especial al manejo de la aguas, de los
residuos, de Ios alimentos, del aire, de la vivienda y establece atribuciones especificas a las autoridades de salud.
especialmente las punitivas. Aplica a la operacitn del proyecto

Impacto de Generacidn de olores molestos.

> H Ministerin de Salud sugiere que la construccitn de proyecto no esté cerca de una empresa que cause dafio ala
salud de la de las personas, todas las empresa a las que se refiere el Decreto 71 de 1964
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Impactos por Pérdida del suelo por procesos erasivos, Pérdida de vegetacitin, Alteracicn de la calidad del agua

> Se recomienda que este proyecto no afecte ninguna fuente de agua, ademds que respetar las servidumbres de
orillas de rios y quebradas, para evitar las inundaciones.

Impacto por la Modificacitn del paisaje de rural a urbano
> Debe tener Permiso y certificaciones por todas las instituciones correspandientes.
> Debe cumplir con la norma que el relleno este a la altura de la via de acceso o carretera

> Debe tener la certificacion de Zonificacién emitido por el MIVIOT, y que no exista sobreexposicitn en la zonificacidn
emitida por el MIVIOT.

> Debe tener sellados y aprobados los permisos autorizados por ef MINSA.
Impat:tus. de Alteracitin de la calidad del agua

> EIMINSA recomienda que se cumpla estrictamente con el Reglamento técnica para agua potable: 21-393-99, 22-394-
98, 23-395-99.

> Debe cumplir con la ley 35 del 22 septiembre de 1966 sobre uso de agua. ( debe tener concesidn de agua para hacer
el pozo) y cumplir con |a calidad de agua

Impacto de Generacitn de desechos liguidos (aguas residuales)
> Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 38-2000, Descarga de Efluentes Liquidas directamente a alcantarillado sanitario.
Reglamentn Tecnico DGNTI-COPANIT 35-2000 Descarga de Efluentes Liquidos directamente a cuerpo y masas de
aguas superficiales o subterraneas, Reglamento Tecnico DENTI-COPANIT 47-2000 de Lodos.
> Articulo 205 del cddigo sanitario, prohibe la descarga directa e indirecta de agua servida a los desagiles de rios, o
cualquier curso de agua. Aplica a: No se podrd descargar las aguas residuales o servidas a los cursos de agua
préximos al proyecto (Drenajes naturales) sin tratamiento.
Impactos de Riesgo de accidentes laborales, Aumento de niveles de ruidn.
> Reglamento Tecnico DGNTI-COPANIT 43-2000 “Higiene y Sequridad Industrial condiciones de Higiene y Sequridad en
Ambientes de4qrabajo donde se Genere Ruido” Decreto Ejecutivo N2 308 de 4 de septiembre de 2002 y Decreto

Eiecutivo N° | del 15 de enero de 2004. que determina los niveles de ruido para ares residenciales Industriales.

> Deberd cumplir con las disposiciones del Ministerio de Salud en lo que respecta a la implementacitn de las medidas
de control necesario para evitar fiberacitn de particulas de polvo, durante el movimienta de tierra.

> Decreto No. 2 -2008 "Por &l cual se reglamenta |a sequridad, salud e higiene en la industria de la construccidn”.

%> Cumplir con las Normas de Higiene y Seguridad coma In es el uso de equipo de proteccidn personal (guante, casce,
botas etc.)
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Impacto de Generacidn de desechos sdlidos.
> lue cumplan con las normas que regula la disposicidn final de los desechos sdlidos no peligros”.
> Debe cumplir con la resolucidn 135 del 17 de marzo del 2004 que establece [a obligacidn de mantener y controlar los
artrdpodos y roedores
Impacto de Aumentn de los riesgos de contaminacitin del suelo por derrames de hidrocarburos, Aumenta del tréfico
vehicular regular
> LeyNn. 6 de Il de enero de 2007 que dicta normas sobre el manejo de residuos aceitosos derivados de
hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.
El Ministerio de Salud solicita que se aplique esta norma de no cumplir con de normas de Salud
> ley No. 14 de I8 de mayo de 2007 que adopta el Cadigo Penal y en su Titulo XIII establece los delitos contra el
ambiente y el ordenamiento territorial.
Se recomienda que si el proyecto tiene afectacin a la salud de las personas. antes, durante y después de |a construccitn del
proyecto, el Ministerio de Ambiente tomara los correctivos necesarios y seré el nico responsable de minimizar los efectos.
Ademés se reserva el derechn de solicitar cualquiera informaidn adicional del presente Estudio de Impacta Ambiental o
durante el desarrollo del proyecto
Tomar precauciones en la etapa de construccidn y después de la ejecucitn de la obra
Atentamente,
ING. ATALA MILORD V.
Coordinadar Unidad ambiental Sectorial
Del Ministerio de Salud.
4
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Ordenamiento Ambicental
Ministerio de Ambicnte

L. S. D.

Respetado/a Director/a:
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respetuosamente a la Direccion a su cargo, con Ia tinalidad de solicitar, con fundamento en la
Ley 6 de 22 dc enero de 7()0()520050 al expediente administrativo correspondiente al proyccto
P-) SRAN/LS \ D) | ! . CUyo promotor cs

On Ve Rise oldi,

El referido expediente consta de ‘ijo_jas.
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’ MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE EVALUACION Y ORDENAMIENTO AMBIENTAL
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MIAMBIENTE

Tel. 500-0838. Apartado 0843- 00793, Panama, Panama

MEMORANDO-DEIA-0648-1809-17

Para: CARMEN PRIETO
Directora de Administracion de Sistema de Informacion Ambiental.

RO _

N MiAMBIENTE
Dire¢tor de’Evaluacion y Ordenamiento Ambiental Direccion de Evaluacion y
Ordenamiento Ambiental

Asunto: Solicitud de ubicacion y area del muelle.

Fecha: 18 de septiembre de 2017

En seguimiento al Memorando-DEIA-0518-0808-17 donde se indica la ubicacion y area
correspondiente al muelle del Estudio de Impacto Ambiental categoria II del proyecto
titulado “EL REFUGIO BEACH BUNGALOWS?” a desarrollarse en el corregimiento de
Bocas del Toro, Distrito y Provincia de Bocas del Toro, presentado por ONTHERISE
HOLDING, S.A; le solicitamos verificar y generar una cartografia que nos permita
determinar, la ubicacion y area del muelle a construir del proyecto en mencién.

Adjuntamos copias de las coordenadas.

N° de expediente: IIT-002-17

Sin otro particular, nos suscribimos atentamente.

fﬁg Ministerio de Ampien@

fj_ﬁsca“n&‘
POR:. .

FECHA: °20 7-/7 ? Sﬁ
Direcclén de Administracion de Bistemas de
\_ Infarmacién Ambiental W,
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